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...tiltakozom az ellen, hogy az idejött 
Wass ur, akinek útiköltségét is a mi 
adónkból fizették, pribékeknek merje 

nevezni az amerikai katonáinkat ...

SZERENCSÉS VÁLASZTÁS
A választás szerencsésen vég- mánynak, kivéve mikor a libe-' elnök száz százalékos paritást

A keményszén bányászok szerződése
November elsején Washing-1 úgy

Lapunk utolsó számában megjelent cikkünk, mely­
ben rámutattunk, hogy az ide becsúszott Wass Albert egy 
new yorki beszédében pribékeknek nevezte azokat az ame­
rikai Gl-okat, akik összeszedték a felelősségre vonás elől 
a náci seregekkel Austriába, Németországba szökött ma­
gyar háborús bűnösöket nagy felháborodást keltett olvasó­
ink körében, mint azt a hozzánk érkező levelek mutatják.

A sok levél közül — egyelőre — egyet közlünk Lőkös 
István öreg testvérét, akinek — mint írja — a fia Uncle 
Sam ruhájában harcolt a második világháborúban.

Ezt irta Lőkös testvér:

Igen tisztelt Mr. Fisher:
az október 3O.iki .Bányász Lapunkból olvastam, 

hogy egy Wass Albert nevű uj amerikás mint sér­
tette meg a mi fiainkat, akik a második háború 
alatt ezt az édeshazát szolgálták. Hogy pribékeknek 
merte nevezni azokat, akik a háború befejezése 
után összeszedték Magyarország tönkretevőit, akik 
megszöktek onnan és mint Wass ur is a náci sere’ 
gekkel Hitler országába vonult.

Az én fiam is szolgálta ezt a hazát, az is Uncle 
Sam katonája volt és én erre büszke vagyok és 
tiltakozom az ellen, hogy az idejött Wass ur, aki­
nek útiköltségét is a mi adónkból fizették, pribékek­
nek merje nevezni az amerikai katonáinkat. Miért 
nem maradtak ott, ahol voltak a nácik hazájában, 
miért tolakodtak ide közénk. Azért irom többes szám­
ban, mert már olvastam előbbi lapokból is ilyesféle 
náci hangokat. i.

Volt elég goromba viselkedés velünk szemben 
a magyar óhazai rendszerben, jegyző, ispán, szolga- 
biró, katonatisztek, kényurak rendszerében. Most 
idejöttek ezen mi általunk kedves hazába, itten sér­
tegetik fiainkat, katonáinkat, akik a szabadságért 
harcoltak.

Jól tette Mr. Fisher, hogy nem hagyta szó nélkül 
Wass ur és hasonló gyűlölködő náci urak kijelen­
téseit.

Az uj amerikásoknak is tiltakozni kellene az 
ilyen gyalázat ellen, hogy fiainkat közülük valaki 
igy sértse.

ződött.
Nem azért, mert a republi- 

. kánus párt élén Eisenhower 
veszi át a kormányzást, mert 
mi soha nem tagadtuk, hogy 
szívesebben láttuk volna a de­
mokraták további uralmát, mi­
után hagyományosan az van 
közelebb a nincstelen és a sze­
gény osztályhoz, hanem azért 
ért véget szerencsésen a válasz­
tás, mert az elnök mindkét 
házban megkapta a többséget.

Nehány hete mutattunk rá, 
hogy nem az a legfontosabb, 
hogy melyik párt kormányoz, 
miután azt elég gyorsan ki le­
het cserélni, hanem az, hogy 
a congresszus két házában 
meg legyen az elnök többsége.

A Truman adminisztrációt 
az bénította meg úgy belpoliti­
kában, mint külpolitikában, 
hogy négy év óta nem birt a

ralis senatorok is Achesonnal igéit, s ilyen irányú igyekeze- 
szavaztak. tében sem fogja gáncsolni a

Számítani lehet rá, hogy ha demokrata ellenzék.
Természetesen nagyon sok,Eisenhower külpolitikai prog-

mokrata pártnak, de a déli ál­
lamokat képviselő senatorok 

I egy része annyira gyűlölte az 
elnököt, hogy a gyűlöletet nem­
csak a párt, de a nemzet érde­
kei fölé helyezték.

A republikánus ellenzék is 
felelőtlenül, gyakran politikai 

-érdekből rosszhiszeműen gán­
csolta a kormányzást, s azért 
mondhatták a kampány során 
a republikánus berkekből, hogy 
ide-oda lavírozott az utóbbi 
időkben a kormányunk, hogy 
nem volt sem bel- sem kül-

Ugy

Szeretettel üdvözlöm: 
Lőkös Isván, 

Nanty Glo, Pa.
érezzük a levélhez nem kell semmiféle kommentárt

Írnunk.

Három bányát lezártak
/ • l \ ' ■ '■ ■ , '/V. •. ... V

A Semet-Solvey Coal Co. következtében csak veszteség- 
Hardy, Ky.-ban lévő Henry gél tudnánák szenet bányász- 
Clay bányáját lezárták és 358 tatni.
bányász vesztette munkáját.

Ugynacsak Hardy, Ky.-ban 
az Eastern Coal Co. is lezárta 
a No. 1 és No. 11 bányáit és 
330 bányász itt is munkanél­
külivé vált.

Mindkét bányatársaság azzal 
indokolja a lezárást, hogy a 
termelés e bányákban nagyon 
költséges és az uj munkabérek 
és más költségek emelkedése

MAGYAR 
BÁNYÁSZLAP । 

legközelebbi száma 
november 27-ikén 

jelenik meg j

ramját a saját pártjának izo- majdnem minden függ attól, 
hogy milyen kabinetje lesz azlációs és reakciós része gáncsol­

ná, n^eg fogja kapni a demok-
rata senatorok egy részének a

elnöknek, hogy miként választ­
ja meg a minisztereit, s abból

támogatását, ezen a téren te- f°Sjük majd meglátni, hogy 
hát a teljes bénaság nem fe- ő;e va§y Taft e a vezére a Párt"
nyeget bennünket.

Belpolitikai téren a demo-
krata elle: semmi esetre
nem fog az elnök útjába ál- 
lani, ha komolyan be akarja 
váltani az ígéreteit, ha a “so­
cial security” keretében a la­
kosság szélesebb rétegeinek
akar, a jelenlegi csekély nyug­
díjnál többet nyújtani.

jának.
Az Eisenhower mérhetetlen 

nagy presztizsje és a congresz- 
szusi többsége biztos, egységes 
kormányzást nyújt a nemzet­
nek, s nagy megnyugvást ad 
szövetségeseinknek.

ton ban John L. Lewis a United 
Mine Workers of America elnö­
ke és Edward G. Fox a Phila­
delphia and Reading Coal and 
Iron Co. elnöke — aki a ke­
ményszén bányatársaságokat 
képviselte megállapodtak az uj 
szerződés feltételeiben.

Különféle módozatok szerint 
a keményszén bányászok is 
megkapják az 1 dollár 90 cent- 
nyi javítást. Az uj szerződés 
1953 szeptember elsejéig szól.

Mint e .lap olvasói tudják, a 
bányatársaságok már régebben 
hozzájárultak ahhoz, hogy a 
kemény szén bányászok Jóléti 
Alpajába minden tonna szén 
után 50 centet fizessenek.

akadékoskodni próbál,

A választási kampány másik
Most kérdés, hogy a Bérrög

mint a puhaszén bányászok 
szerződésénél.

A keményszén bányászok 
szerződése is csakis akkor lép­
het életbe, ha a Bérrögzitő Bi­
zottság a Gazdasági Rögzítő 
igazgató Roger L. Putnam jó­
váhagyja ezt. \

E sorok írásakor még nin­
csen hir róla, hogy a puhaszén 
bányászok szerződésének ügyét 
elintéznék. A bányászok vissza­
mentek John L. Lewis rendel­
kezése után a munkába, abban 
a reményben, hogy hamarosan 
dűlőre jut ügyük és megkap­
ják majd a napi 40 centeket is, 
amiket most a bányatársasá­
gok letétbe helyeztek és csak

_ _ . x kitűnő eredménye, hogy a nem-
Nem áll sem a saját pártja zet megismerte Stevensont, s 

-u i- olyan értéket talált benne,sem a demokrata ellenzék az
elnök útjába, ha az adókat 
tényleg le akar ja szállitatni bi­
zonyos, kis ^resetü osztály 
számára. Ha a szövetség kiadá­
sait nem is csökkentené, amit 
LEHET csökkenteni akkor is, 
ha ilyen mértékben kell a fegy­
verkezés terheit továbbra is vi­
selni, mert ha az úgynevezett 
“loophole”-okat, lyukakat be­
töltik, legalább háromezer mil­
lió dollárral nagyobb bevétele 
lenne a nemzetnek a nagy jö­
vedelmű egyének és vállalatok 
részéről. (Loophole-oknak ne-

amelyet biztosan fel fog hasz­
nálni a jövőben.

Most kérdés, hogy a Bérrög- akkor fizetik ki, ha a szerződé- 
zitő Bizottság jóváhagyja-e ezt | sük ügye végleges elintézést 
a szerződést vagy ennél is épen nyer.

A rossz szénüzlet látható jele
Az addig alig ismert ember A West Virginia Coal & Coke Ugyanezen idő alatt 1951 év. 

olyan mérhetetlen megbecsü- Co. melynek bányái főleg Lo- I * — - — ----
lést szerzett tudásával, politi­
kai tisztességével, amilyenben 
ma kevés egyénnek van része 
ebben a hazában, s ha a be­
folyását a demokrata pártban 
érvényesíteni akarja, ő bizto­
síthatja a legjobban, hogy az 
ellenzékbe szorított párt min­
den jó-akaratu ko-operációt

Co. melynek bányái főleg Lo-
gan megyében vannak most 
tette közzé 1952 elmúlt kilenc 
hónapjáról eredmény kimuta­
tását, melyből megtudjuk, 
hogy a vállalatnak 314,899 dol­
lár tiszta haszna volt, egy rész­
vényre 63 cent jutott ebből.

ben a haszon 67J.453 dollár
volt, egy részvényre 1 dollár 
34 cent haszon jutott.

A jelentés elmondja, hogy a 
rossz szénpiaci helyzet és az 
emelkedett termelési költségek 
csökkentette a múlt év óta a 
hasznot.

vezik azokat a furfangos pa­
ragrafusokat, amelyek hozzá 
segítik a nagy jövedelemmel । 
bíró egyéneket és vállalatokat,

meg ad az elnöknek, 
joggal el is várhatja 
becsületes polgártól.

Nem örvendetes az

aki azt 
minden Viharos állapotok Widen, W. Va.-ban

politikánkban határozott pro-1 hogy illetéktelen levonásokat 
gramja. * eszközöljenek.)

A senatusban ugyan igen1 Erre Truman is

a tény, 
hogy az alsóházban aránylag 
kicsi az elnök pártjának a több-’

A Magyar Bányászlap leg­
utóbbi számában is beszámol­

A társaság unionjánák em­
berei viszont a picketelők kö­

tünk arról, hogy Widen W. Va.- zül állítottak egy csapatot bi­
ban az Elk River Coal and róság elé — de ügyükben még

kérte a con-
kicsi a republikánus párt több- gresszust, de a republikánus 
sége, s azt leginkább az alel- és déli ellenzék nem állt kötél-

sége. Ha ugyanis a kormányzás 
hibákat csinál, aminthogy azo­
kat nehéz* teljesen elkerülni 
akármilyen kormánynak, vagy 
ha akár gazdasági, akár nem­
zetközi baj ér bennünket, két; 
év múlva elvesztheti az alsó

nem volt tárgyalás.Lumber Co. bányászainak egy.
része harcol a United Mine' A múlt hét elején különben 
Workersért, igazi uniont kiván- a Little Dilié Run nevű helyen 

levő villany substationt felrob­
bantották — 35,000 dollár kárt 
okozv^.. Az állami rendőrség 
nyomoz az ügyben 

-------------- -------

nak és nem olyant, melyet a 
társaság vezetői irányítanak.

E bányatársaság azonban 
makacsul tartja magát ahhoz, 
hogy a munkásai csakis az ő

nők személye képviseli, de Ei- nek. Valószínű, hogy ezt a re- 
senhowerre szavazott több déli akciós republikánus senatorok ________ ______
demokrata senator, s például Eisenhowernél is gáncsolnák, I házban a többséget, s akkor, 
Texas senatorainak be kell bi-:de ehhez is kapna a demokra- újra meg lesz bénítva a kor-1 főügyeletük

। mánvunk további két évre. ta^ai Ehetnek, csakis e “uni- 
S ha már a kedvezőtlen dől-! on” vezetőivel hajlandó tár­

gyalni.

zonyitani, hogy nem az előre ták részéről segítséget, 
oda ígért olajért szavaztak Ei- Semmi és senki nem fog az 
senhowerre, hanem mert he-'elnök útjába állni, hogy ha 

■ lyeslik, tehát támogatják a vannak vissza élések a jelenle- 
1 programját. | gi adminisztrációban, azt ki­

Miután a Williamson kör­
nyékén lévő többi bányákban 
sem megy a legjobban most 
a munka, a munkátlanul ma­
radt több mint hatszáz bá­
nyásznak roppant nehéz lesz 
elhelyezkednie.

,— —— CX
1 programját. j gí adminisztrációban, azt ki-
i Minthogy igy a kormányzó irtsa. (Eddig majdnem minden 
| pártnak meg van a congresszu- nagyobb stilü vissza, élést de- 
si többsége, mi sem gátolhat- mokrata senatörok és congress- 
ja meg őket, hogy teljes mér-(menek vizsgáltak ki, a republi- 
tékben valósítsák meg a párt.kánusok inkább kampány-tő- 
és Eisenhower beígért program- két csináltak azokból.)
ját. Igaz, hogy bizonyos kérdé- Azt is eldöntheti végre Eisen-Azt is eldöntheti végre Eisen- 
sekben mást Ígért a platform hower, hogy vannak-e kommu- 
és mást az elnökjelölt, de nisták a szövetség szolgálatá- 
mindkettőre emlékeztetni fog-’ ban, s ha nincsenek (amint- 
ja a republikánus* többséget a hogy valószínűleg nincsenek) 

talán ő képes lesz rá, hogy vég-

goknál tartunk, meg kell je­
gyeznünk, hogy a nemzet, de 
maga a republikánus párt sem 
boldog, hogy gyorsan és köny- 
nyelmüen választották meg az 
alelnök személyét, akinél al­
kalmasabb egyént tucatjával is 
tudtak volna találni.

Nem örvendetes tény, az sem, 
'icgy a legértéktelenebb repub- 
’ikánus senatorok befutottak.

alatti “unton”
16 BÁNYÁSZ VÉRTANÚ

West Virginia államban ok­
tóber hónapban tizenhat bá-

A harcoló testvérek mindent, nyász lett mesterségének vér- 
elkövettek, hogy a bányatár-; tanúja.
saság vezetőit jobb belátásra1 
bírják, eddig azonban ered­
ménytelenül.

Valóságos csatatér lett újra 
Widen.

• • , ;. sy. :
Azok a bányászok, akik nem 

mentek ki munkából, akiknek
bar egy-kettő kiesett közülük ’elég jó a kompánia unionja is.

polgárság.
re elhallgattasa a saját párt

A Willjamson Coal Operat­
ors Association jelentése sze­
rint a mai roppant lanyha 
szénkereslet és magas termelési 
költségek következtében a kö­
zeljövőben más bányák is kény­
telenek lesznek lezárni és igy 
bizony azon a vidéken nincse­
nek jó kilátásaik a bányászok­
nak és állandó munkájuk csak­
is azoknak a bányászoknak 
van, akik a Norfolk & Western 
vasúttársaság bányáiban dol­
goznak.

Ami jelenleg a legfontosabb,,-- ---píUV. 
külpolitikában teljesen szabadijában a folytonos gyanúsítást, 
keze van az elnöknek, — ha a bizonyítás nélküli felelőtlen

rágalmazást, amellyel megmér-abban a saját pártja, a Taft- rágalmazást, amellyel megmér- 
Jenners-McCarthy klikk el nem. ■ géz tők a polgárság nyugalmát, 
gáncsolja. Mert más az Eisen- • Nem tisztán az elnöktől függ, 
hower kampány alatt hangoz-' de az elnök sokat tehet abban 
tatott programja és egészen ’ az irányban, hogy végre min- 
más ezeknek az uraknak a re-' denkí egyenlő polgára legyen
kordja.

Minthogy az utolsó négy év­
ben különösen a külügyminisz­
térium volt oktalan támadá­
soknak kitéve, különösen azon

ennek a hazának, ahogy egyen­
lően kell azért élni és_ meghalni 
akár a fehér, akár a szines 
polgárnak. Erre is kaptak 
Eisenhowertől ígéretet a pol-

a téren szenvedett á nemzet ér- gárok.
। deke, hogy nem volt elhatározó i A farmereknek semmit nem 
‘ és cselekvő képessége a kor- i^éit a f árt platformja, de az

viszont kibukott Lodge, akit 
lemélhetőleg besoroz a'minisz- 
lerei közé az ui elnök. De ab- 

az esetben is épen úgy fog 
hiányozni a republikánus sena­
torok közül, mint ahogy veszte­
vég Benton a demokrata sorok­
ból.

Egyik legszerencsésebb ered­
ménynek az látszik, hogy a Dél 
több államában végre két párt 
van, mert a demokrata egy- 
pártiság korrupciót jelent min-
dén államban, 
elet jelent az 
szagban.

Nagy kérdés

ahogy korrup- 
akármelyik or-

azonban ebben
a pillanatban, hogy mennyi
-. (Folyta^-_a^6űk oldalon)

revolvereket visznek magukkal, 
amikor munkába mennek. A 
múlt héten el is dördültek re­
volverek, rálőttek a United 
Mine Workers of Americaért 
harcoló, picketelő bányászokra.

A harcoló bányászok felis­
merték a lövöldözőket és bár 
szerencsére a golyók nem tá*- 
láltak, biró elé állították Dpral, 
Waggoner és Buster Carte bá­
nyászokat. A tárgyaláson Hil­
lis Towsend, Charleston, W. Va. 
ügyvéd a 17-ik kerület jogta­
nácsosa képviselte a sértett bá­
nyászokat — és a biró 50 dol­
lárra büntette a lövöldözőket; 
akiket viszont a társaság ügy­
védje védett, aki megteljebbez* 
te az ítéletet. ...

A legtöbb halálos baleset 
még mindig tetőszakadás kö­
vetkeztében történt, ami azt 
mutatja, hogy még elég javíta­
ni való lenne e téren West Vir­
ginia állam bányáiban.. Talán 
majd az uj szövetségi ellenőr­
zés végre javít majd valamit 
ebben, a tekintetben.

LEÉGETT TIPLI

A Grayson Block Mining Có. 
Grayson, Ky.-ban levő bányá­
iénak tiplije és szénőrlője le- 
égett. Mig uj tiplit nem építe­
nek nem tudAak szenet termel­
ni igy a bányászok ott munkát- 
lanokká lettek.

Megbüntették a bányatulaj­
donost.
——

PÉNZÜGYMINISZTÉRI­
UM bejelentette, hogy a válla-

A

latok, üzletek nem vonhatják
le mint adó alá eső költsége­
ket, a politikai hirdetésekre ki-
aÜotLösszegeket.
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। kommunistái kénytelenek lesz- mint amennyit a németek ön- Ismet Közös r iont -ólnak |nek tovább próbáIkozni és ként mutattak*
Moszkva uj utasítást adott a1 tásra nem hajlandók majdnem olyan napi szociális kérdésekbe, Természetesen ezzel a kér- 

különböző országok és nemze- minden héten sztrájkolni, s f°önak kapaszkodni, ami ben- eléssel . , ,
tek kommunista pártjainak, s 'minden más szabad nemzet ne van minden szocialistának felmerül a magyar-zsidó kei- 
?z utasítást mindenütt hűen polgársága arra is rájött, hogy; liberálisnak a programjá- dés és azoknak a magyar bi-
fogiák Moszkva alattvalói kö- a %éke utáni vágyakozást a !?an» s a^10^ az^ megengedik, tangóknak a bűnösségé, akik 
vetni. kommunisták a saját politikai

Az az uj parancs, hogy min- ( céljaikra használták és hasz­
nálják.

kapcsolatban önként

ott bele fognak csizlirozni a nehány százezer magyar zsidó
becsületes szándékú emberek kivégzésével ezt a gyalázatot

Mert a magyar nemzet nagy. rablásra, s nem kívánta a kezét (shall tervnek nevezett intézke- 
többsége nem volt meggyőző- ; tömeggyilkossággal beszeny- déssel megmentette Nyugateu- 
déses názi, nem vágyott tömeg-1 nyezni. rópa népét attól a kétségbe ej-
_____________ •________ __________________________ __  tő nyomortól, amely feltartóz-

VÁLASZTÁS UTÁN

denütt újra “Közös demokra­
tikus frontot” kell alakítani, 
vagyis meg kell próbálni a szo­
cialistákkal és a liberális, de­
mokratikus elemekkel közös 
programban, már tudnillik 
ahol erre azok hajlandók lesz­
nek még egyszer.

Mert egyszer már bedültek a 
kommunista csábításnak, s 
minden okuk még volt, hogy 
azt nagyon gyorsan megbán­
ják.

Abban az időben a názizmus 
és fasizmus ellen kreálták a 
közös frontokat, egészen ad­
dig, mig egy szép napon nem 
ébredtek arra, hogy közös front 
alakult ki Hitler és Stalin közt.

Közben arra is rájöttek a 
kommunistákkal ‘ ‘közös • fron­
tot’* alkotó szocialisták és li­
berális elemek, hogy a szövet­
ségeseik ott szúrták őket hát­
ba, ahol tudták, s mindenki 
megbánta, hogy egy tálból pró­
bált cseresznyét enni a mosz- 
kovitákkal.

Akkoriban a legtöbb ame­
rikai magyar szervezet és majd­
nem minden liberális lap be­
állt a közös frontba, s talán az 
egyetlen Magyar Bányászlap

Békeszerető és békére vágyó 
emberek^bedültek a stockholmi
és az azt követő “békegyülé-

közé. I ráhozták a magyar nemzetre.
Magyar Amerikában tudó-; Akik közülük életben marad- 

másunk szerint az utolsó “kö- tak (és nagyon sokan életben 
zös front” az American Hun- maradtak) azoknak egy része

seknek” és a béke aláírások-18"*“* ReUeU volt,-mert azt azzal próbálja mentegetni a 
nak, s később látták, hogy ezek mondták a háború után, hogy menthetetlen gyalázatot, hogy
seknek” és

mögé az aláírások mögé rejtőz- ( 
ve Moszkva olyan hadi gépeze­
tet épit, amely világhóditásra 
törekszik.

Miközben a sok millió gya-'

ők is segíteni” akarnak.
Meg is bánták az együttmü-

ködést 
tek és 
liefben

a magyar zsidókat a németek

mindazok az egyesule-. ..z , , „ szer ellen nemmagánosok, akik a Re-i ,, ...’ ... .... . ^edekezm.velük együtt működtek

deportálták és küldték gázka- 
marákba, hogy a német kény­

vo|tak képesek

nutlan egyén aláírását lebeg- (igaz, hogy washingtoni ki­
tették, felgyújtották Koreát, s vánságra), amig csak ki nem 
véres kezekkel háborús tüzeket ebrudalták maguk közül a 
igyekszenek szitani a földke- kommunistákat, akik ott csak 
rekség minden részében. | zavarokat próbáltak csinálni, 

A francia és belga szociális- hogy legyen nekik mibén ha-
ták már megadták a méltó fe­
leletet, az uj közös frontba va­
ló szives meghívásra, s azt un­
dorral utasították el maguktól, 
s valószínű, hogy minden más 
országban ez fog történni.

Minthogy azonban Moszkva

lászni.
Nem tudjuk, hogy Moszkva 

parancsa után mivel próbálkoz­
nak majd újra közöttünk, de 
reméljük, hogy Magyar Ame­
rika tanult a Relief ügyben, s

rendeleté szentirás,
nem fognak egy uj 

a világ' frontnak” bedülni.
közös

♦

A NEMET-ZSIDO EGYEZSEG
Nyugatnémetország népe és lati értéke lesz, amig ott a

kormánya megegyeztek Izrael­
lel, hogy a zsidóktól elrabolt 
értékek fejében 715 millió dol-

kommunisták garázdálkodnak.

Nem lehet azt remélni, mert 
hiszen a kommunisták épen, „ lár kártérítést fizetnek a zsi-j

akkori szerkesztője nem volt dók államának, Izraeinek, hogy elrabolják, ami elrabolha- 
hajlandó kommunistákkal egy azt a még életben hagyott. zsi-i tó> a saíát népeiktől, mint 
asztalhoz leülni. i dóság elhelyezésére és talpra ahogy azt Hitlerek megtették,

állítására fordítsák. ’ Is az emberélet náluk sem je- 
Jermészetesen a kivégzett len^ többet, mint Hitlernél, 

néhánv millió zsidót. feltámasz- csa^ epen, hogy a munkára al-

Hiába ígérte a vörös tábor, 
hogy ha a Bányászlap elhall­
gat az IWO vörös mivoltáról, 
akkor Himler Mártont soha 
nem fogja a kommunista 
szennylap támadni, ez az újság 
soha nem vátoztatta meg a vé­
leményét és álláspontját sem 
a kommunistákról, sem azok­
ról, akik velük együtt utaznak.

Természetesen a názik ne­
künk sem tetszettek, az elle­
nük való harcot helyeseltük, de 
azt feleltük, hogy kiki csak a 
saját táborában harcoljon, fe- 
te^eges “közös frontot” alkot­
ni.

Moszkva jelenlegi parancsa 
nem történt ok nélkül.

A francia és olasz munkások 
több ízben megmutatták, hogy 
kommunista politikai ránga-

néhány millió zsidót feltámasz-
kalmas egyéneket kímélik,tani nem tudják, de az egyez- .

elismerte, hogy a németek am^ belőle munkát képesek
bűnösnek érzik és vallják ma-, kipréselni.
gukat. s hogy legalább a jó-, Amilyen tisztességes gesztus 
vátehetőt hajlandók áldozatok vo^ a bűnösség bevallása és a 
árán jóvá tenni. kártérítés vállalása a németek

Kötelezték magukat arra is, részéről, épen olyan vissza ta- 
hogy az életben maradt zsidók szító Austria eljárása, ahol 
elrabolt holmiját, amennyiben épen mostanában hoztak tör-
az fellelhető (leginkább ingat­
lant) vissza adják jogos tulaj­
donosaiknak.

Természetesen • a zsidóság 
képviseletében Izrael hasonló­
an kártérítést követel a jelen­
leg orosz megszállás alatt lévő 
Keletnémetországtól is, de nem 
valószínű, hogy annak gyakor-

vényt, hogy a zsidóktól elra­
bolt ingatlanok, gyárak, stb. 
megmaradnak azoknak a na- 
ziknak a tulajdonában, akik 
azt másodkézből megvették.

Ezt a törvényt a megszálló 
hatalmak megsemmisítik, s

Ez nem igaz.
A németek a 

felajánlottak
románoknak is> 
szolgálataikat,

hogy zsidó lakosságukat ki-irt- 
ják, da a románok undorral 
utasították el az ajánlatot. És 
nem volt német “kényszer” 
alkalmazva.

Magyarországon azonban ak­
kor már a németek által pén­
zelt názi bitangok voltak az 
urak, akik boldogan küldték 
a zsidók százezreit a gázkama­
rákba, hogy — rabolhassanak.

De még az ilyen kifogást 
hangoztató magyaroknál is 
mérhetetlenül aljasabbak azok 
a véres kezű rablógyilkosok 
(akik közül ide is elég becsú­
szott), akik nem is keresnek 
mentséget, akik ma is a leg­
féktelenebb izgatást végzik a 
zsidók ellen, mert kellemetlen 
a számukra, hogy a halálba 
küldött tanuk egy része vissza 
tért, s azoknak puszta élete 
eleven és néma számonkérés a 
gyilkosok előtt.

A legtöbbet tett a magyar 
nemzet becsületéért a magyar 
protestáns egyház, amely hi­
vatalosan elismerte, mihelyt 
azt megtehette, hogy a magya­
rok bűnösek voltak, mert rész­
ben megtették, részben nem 
gátolták meg az irtózatos tö- 
meggyilkosságót.

Amig Magyarország szintén 
orosz és kommunista járom 
alatt lesz, addig természetesen 
ott sem lehet semmi kártérítés­
re gondolni, de egy felszaba­
duló Magyarország feltétlenül 
módot talál rá, hogy némi jó­
vátétellel a becsületét, amit a

Austria kényszerítve lesz leg- nazi gonosztevők beszennyez- 
alább fele annyi tisztességre,! tek, helyre állítsa.

Valószínűleg nincs olyan pol­
gára az Egyesült Államoknak, 
aki nem örülne, hogy megtör­
tént a választás, mert a kam­
pány hosszú volt, s akármeny- 
nyire élvezte egy-egy polgár 
VALAMELYIK kortesbeszédet, 
ideje már, hogy azok eltűntek 
a lapokból, s egyebet is hal­
junk a rádiókból.

S most, hogy uj választott 
elnöke van a nemzetnek, meg 
érdemli Truman, hogy szerepé­
vel és elnökségével foglalkoz­
zanak gondolatban a polgárok, 
mert maholnap azután az utó­
dával lesznek tele az újságok.

A kampány alatt az ország 
lapjai majdnem egyöntetűen 
támadták. Súlyosan és IGAZ- 
TALANUL támadták.

Truman, igaz, kemény han­
gon beszélt Eisenhowerról, de 
nem ok nélkül.

Joggal fájt az elnöknek, 
ahogy fájt minden értelmes 
amerikai polgárnak, hogy Ei­
senhower a kampány során 
keblére ölelte mindazokat, akii* 
Marshalt annak idején (a se- 
natusi tisztség védelmében) 
árulónak nevezték, különösen 
azért, mert Eisenhower karri­
erjét Marshalnak köszönhette.

Joggal fájt Trumannak, hogy 
Eisenhower a kampány folya­
mán elgallopozta magát a ko­
reai háború ügyében, mert Ei­
senhower TUDTA és TUDJA, 
hogy az nem “Trumán hábo­
rúja”.

Valószínű, sőt biztos azon­
ban, hogy a lapok épen olyan 
egyhangúsággal támadták vol-: 
na az elnököt, ha sokkal fino­
mabb hangot vitt volna a kam­
pányba, mert — támadni akar­
ták.

Ha ugyanis a lapok tisztán 
a kortesbeszédek tartalmát és 
hangját akarták volna kriti­
zálni, akkor sokkal több szót 
vesztegettek volna például Ni- 
xonra, aki aljasságban még 
MeCarthyt is túlszárnyalta.

Ezúttal azonban nem Nixon- 
ról és nem is a kampányról 
akarunk beszélni, hanem Tru- 
manról, aki távozása alkalmá­
val a munkásemberek, a szegé­
nyek, a nincstelenek, az elnyo­

mottak szeretetét és háláját 
viszi magával.

Valószínű, hogy hét és fél 
sztendő alatt Truman köve­

tett el hibákat (és ki halandó 
tudná azokat'elkerülni) de so­
ha nem tántorodott el Roose- 
^eltnek attól a hagyományá­
tól, hogy mindig a nincstele­
nek, a kitagadottak pártján 
volt.

Azért üvöltötte a republiká­
nus párt reakciós frakciója, 
azért dobolta a milliomosok 
?ajtója, hogy a szocializmus fe­
lé viszi az országot, mert min­
dig a munkásokat, azoknak a 
szervezetét pártolta.

Azért gyűlölik az “Amerika 
First”-ek, mert minden embert 
egyformának tekintett, s mert 
nem akart különbséget látni 
bevándorolt és itt született pol­
gár közt, s nem ismerte el, 
hogy az Északeurópából érke­
zett “nordic” népek különbek 
a Kelet- és Déleurópából érke­
zett népeknél.

S azért gyűlölték halálosan 
a Dixicratok, a dél “kékvérű” 
lakosai, mert volt bátorsága a 
négert is embernek, sőt polgár­
nak tekinteni, s ahol tudta 
(pl. a hadseregben) keresztül 
is erőszakolta, hogy a szines 
polgártársainkat is emberek­
nek tekintsék.

Nem alkudott meg sem ön­
magával, sem másokkal, s nem 
volt hajlandó áldozatul dobni 
Achesont, akit a “Chinese Lob­
by” minden áron ki akart vé­
gezni, hogy Kina volt diktáto­
rainak és barátainak a pecse­
nyéjét a nemzet óriási költ­
ségére megsüssék.

S miközben állandóan ki volt 
téve a felelőtlen republikánus 
ellenzék és a még felelőtlenebb 
Dixicratok pergő tüzének, ta­
lált rá alkalmat, hogy a nem­
zet védelmében olyan külpoli­
tikai terveket valósítson mfeg, 
amelyek a történelem távlatá­
ban fogják emberi nagyságát 
és államférfiul képességeit 
megmutatni.

A Truman doktrínával egy­
szerre megállította a vörös mé­
tely terjedő útját Görögország­
ban, Törökországban, s a Mar-

tathatatlanul bele sodorta vol­
na a ma még szabad európai 
nemzeteket a vörös moloch 
karjába.

Az Atlanti és Csendes ten­
geri szövetségesek mind meg­
annyi védőbástyái ennek a ha­
zának, s a koreai beavatkozás. 
Ázsia nemzeteit is mellénk ál­
lítja.

Senki nem tudhatja, hogy 
mit hoz a következő négy esz­
tendő, hogy az uj elnök mi­
lyen kormányzást ad a nem­
zetnek, de a fent említett cso­
portoktól eltekintve a legtöbb 
amerikai polgár nagyon meg 
lesz elégedve, ha igyekezetei­
ben és eredményeiben nem ma­
rad mögötte a Truman kor­
mánynak és Trumannak. 

------—-

MACSKÁK,
MINT SZOPTATÓS DAJKÁK

Nemrég történt, hogy egy 
dániai ezüstrókafarm igazgató­
sága a rádió utján azzal a sür­
gős felhívással fordult a közön­
séghez, hogy minél több macs­
kát bocsássanak a farm ren­
delkezésére.

A farmon, mely Európa 
egyik legnagyobb ezüstrókate- 
nyésztő telepe, kilencven kis 
róka született. A rókaanyák 
kezdetben szorgalmasan és lel­
kiismeretesen táplálták kicsi­
nyeiket, nemsokára azonban 
bajok mutatkoztak, nem egy­
szer előfordult, hogy az anyák 
megharapták és ezzel megöl­
ték csemetéiket. Nem maradt 
más hátra: el kellett különíte­
ni a rókabébiket a harapós 
anyáktól.

Ekkor merült fel az a kérdés: 
hogyan táplálják az értékes 
kis rókákat anya tej nélkül?

A farm igazgatósága elhatá­
rozta, hogy megpróbálkozik 
ezüstróka helyett macskával. 
Á rádiófelhivásra többszáz 
macskát küldtek a közeli vi­
dékről. v

A kísérlet fényesen sikerült: 
az ezüstrókák hamarosan meg­
szokták barátságos és játékos 
dajkáikat s azóta vígan növe­
kednek.

-------------- j--------------------------

SABRE jet repülőgépeket 
szállítunk Európába.

A FEKETE KUTYA
x Regény

Irta: Abonyi Lajos

(Folytatás.)
Megfogta a kezét és tartotta ott sokáig 

hálásan.
Hiszen ha mindig nálad volna. De ha 

te elmégy a mulatságba.
— Hát nem mégyek el, — felelt az jó 

kedvvel.
— Az nem lehet; mert már kétszer is 

voltak érted a legények. ’•
— Jó, hát nem megyek el addig, mig a 

kicsi el nem alszik, vagy mig Marcsa elő 
nem jön; mert a szülémnek • is el kell 
menni beteghez virrasztani, imádkozni.

És addig, mig igy beszéltek, Pali foly- 
vást* tartotta a kezeit és nézte, nézte éde­
sen: oh be nagyon jó lány ez.

De nem azt mondta neki, hanem azt, 
ami mindig olyan jól esik egy ily fiatal 

" leánynak. '
— De*ma olyan szép vagy, olyan taka­

rosán fel vagy öltözve, hogy öröm rád néz­
ni. De meg is nőttél. Hogy elmúlik az idő! 
Majd olyan vagy, mint a szegény örzsi!

Terka erre nevetett és dalolt a kicsinek. 
Talán gondolt is valamit, talán valami 
édeset. Olyan furcsán szokott ébredni az 
a szív, minden készülődés nélkül.

És ezt mind tudta az a csodálatos em­
ber, ezt mind látta; mert amint felment 
az utcán, meg lement, az ablakvasba ka­
paszkodva benézett a korcsma ablakán; 
félrehajlitotta Matusék házikójának kis 
ablakán a kék táblácskákat és bekukucs­
kált, s látta odabent a kis mécses pislogásá­

nál azt a meleg családi szeretetet, mely 
még az ő hideg szivét is átjárta.

Azután annál jobban megharagudott; 
mert tudta azt, hogy Marcsa meg úgy 
gondolkozik, neki legalkalmasabb idő ak­
kor lesz visszajönni a kisdedért, mikor az 
a leány elmegy, s az öreg asszony nem 
marad otthon.

Mikor Matus Terka megérkezett a legé­
nyekkel. Marcsa ki is osont a másik ajtón. 
Azt sem tudták, mikor ment el.

Csak mikor az utcára kilépett, akkor 
vette észre, hogy már egészen beesteledett. 
Soká táncolt, elhúzhatták már a második 
harangszót is, az idő belépett az éjszakába. 
Fejére borította a ruhát és sietett; de bár- 
mint sietett is, amint becsavarodott a Bog­
nár Mihály ék közére, nem birt menni csak 
a harmadik házig. A Satusék háza sarká­
nál egyszerre csak előtte termett valaki s 
megállította a tulajdon saját nevével. Az 
a csodálatos ember.

Az első pillanatban megrezzent, a má- 
sikiban végig nézte, elnevette magát s az­
zal fogadta:

— Hát kelmed megint itt bódorog olyan 
messziről a njaskarájában?

— Itt vagyok, — felelt a csodálatos em­
ber — mert most már nem a testednek, 
hanem a telkednek akarok beszélni s itt 
leszek mindig a nyomodban, mig jól a 
lelkedre nem beszélek.

S nagy sötét szemrehányással nézett a 
szemébe.

— Megcsaltál Marcsa!
— Én? Hogy-hogy?

— Nem jut .eszedbe, mit beszéltél nekem 
a nyáron, mivel ámítottál, hogy szégyelsz 
visszajönni, hogy nem tudsz megbocsátani, 
hogy bosszuállásra gondolsz, holott bű­
nös indulatod marasztott itt, melyet an-^ 
nak a szerencsétlen asszonynak az ura 
iránt érezték Látod, hogy hazudtál!

— Nem hazudtam én!
— Persze, te ki tudod magadat mosni 

mindenből. Te mindig olyan ártatlan vagy, 
mint a ma született gyermek. És én azt 
mondom neked, Marcsa: ha csak kicsit 
elgondolod azokat az időket, mióta nem 
láttál, magad is arra térsz, hogy jobb tett 
volna velem visszamenni.

A menyecske vállat vont.
— Nem volt kedvem hozzá.
— Kár pedig; mert ha visszatértél vol­

na vetem, de sok nem történt volna, de 
másképen volna most minden!

Egy nagyot sóhajtott. És azután lesü­
tötték a fejőket, elmélyedtek mind a ket­
ten gondolataikban.

Az öreg kezdte újra.
— Tudod-e, hogy a szegény Pista, — 

ahogy hirét adtuk — még most is úgy van!
Marcsa késett a felelettel, de azért mégis 

felelt, hanem durcásan:
— Mi közöm nekem hozzá?
— Mi közöd hozzá? kérdezte szörnyed- 

ve az öreg, s folytatta siralmasan: — Em­
ber létére a kuczkóban ül. A haja, sza- 
kála megnőtt, a két tenyerébe teszi az ál­
lát; nem eszik, nem iszik s nem szól, csak 
néz, csak néz és sóhajt keservesen. Nincs 
rajta emberi ábrázat többé; és te azt kér­
ded, mi közöd hozzá? Hát nem te vagy 
annak az oka?

— Nem, hanem ő az oka, •— felelt Marcsa 
mérgesen. És lángra gYu^ az egész arca.

— No, hát én nem koresem többé, ki az 
oka, — folytatta a csodálatos ember. — 
Csak azt keresem, hogy ismét rendébe jöj­
jön minden. Hogy meggyógyítsam szegényt.

S megfogta szelíden, kegyesen a me­
nyecske kezét.

— Ha téged meglát, mihelyt megölelitek 
egymást, azonnal meg fog gyógyulni. Ugy-e 
most már csak vissza fogsz jönni? •

A menyecske könyörtelenül, gyűlölettel 
taszította el az öreg engesztelő kezeit.

A csodálatos ember nem fordította kö­
nyörgésre a dolgot, azonnal komor és döb­
bentő tett megint; keménnyé, szigorúvá 
vált a hangja is.

— Jó! hát most már rád eresztem a 
mesterségemet és megmutatom, hogy még­
is vissza fogsz térni egyszer, vagy pedig 
— tette hozzá sötéten — te is úgy fogsz 
járni, mint a szegény Pista.

— Már miért járnék én úgy, mint Pista, 
— kérdezte a menyecske indulatosan.

— Miért? Mert a szerencsétlenség jár a 
nyomodban, — suttogta az öreg, egészen 
mellé furakodva.

• '

— Micsoda szerencsétlenség? — pattant 
föl a menyecske még indulatosabban.

A csodálatos ember gúnyosan felelt:
— Kérdezed, pedig jobban tudod, mint 

én, — s utána vetette titkosan, rémesen: 
— Ami itt történt a nyáron, a faluban, a 
fel végi agyaggödrökben.

A menvecske elhalványodott egy pilla­
natra, irtózva egyet rántott fejére borított 
ruháján, melyet a csodálatos ember a keze 
helyett megfogott.

— Jézusom! ... Csak nem akar kend 
azzal is engem vádolni?

Az öreg ember titkos suttogással foly­
tatta:

— Miért halt meg az a szegény asszony 
olyan véletlenül? Rá mernéd-e tenni keze­
det a keresztjére halottak napján?

— Hagyjon engem békén. Nem is tu­
dom, miért hajt engem mindig a szeren­
csétlenségeivel? Miért nem marad el tőlem?

Az pedig nem maradt el, hanem ahelyett
még közelebb furakodott, s végig simította
tenyerével a menyecske ruháját, a fején,
a derekán, amint rá volt boritva, mintha *
valami babonaságot csinálná vele.

Elugrott tőle.
— Mit csinál kend, — kiáltott rá ret­

tenve és mérgesen dobbantott lábával. — 
Vallja kend ki, mit csinált kend vetem?

— A szivedet kerestem, meg akartam 
nézni dobagását.

És félelmesen vigyorgott a szemébe.
Most már igazán meg volt döbbenve.
De elszökni, eltávozni nem birt. Gondol­

kozott, mi az, mennyi az, amit ez az ember 
tudhat. Semmi, hiszen ő nem tett semmit. 
Az pedig — mint már sejtette — tőle akart 
megtudni mindent. Tapogatódzott.

Folytatta tehát tovább komoran,' mint 
egy vallató biró és éles, átható szemmel 
leste szavainak hatását, mintha a titok 
minden betűjét annak szeméből akarta 
volna kiolvasni; a menyecske pedig hall­
gatta elszorult kebellel, megvarázsolt fi­
gyelemmel minden szavát.

— Tudok mindent. Kicsaltad a gödrök­
be. Alkalmas időt, alkalmas helyet, alkal­
mas módot választottál gonosz tetted vég­
rehajtására. Más ember olyan természetes­
nek találja azt, hogy egy földet vájó asz- 

, szonyra a part rászakadjon. Ki keresne, ki 
gyanítana ott gyilkosságot? Senki. Mi oka 
tenne rá? De én tudom, ami elárulhat; 
mert tudom a szived titkát s mert megta­
láltam azt, aki nekem az egész dolgot el­
beszélte. Válladat rángatod, még talán 
mosolyogsz is, ugy-e? Mert egyetlen élő 
sem volt ott közelben, aki a dolgot látta 
volna, s mert az a kis fekete kutya, aki 
látta, az semmi.

Az öreg szemei előtt nem vesztt el, amit 
most látott. A menyecske összerezzent, de 
azután ugyanabban a pillanatban egy na­
gyot dobbantott lábával mérgesen.

— Menjen kend oda, ahonnan jött, a
pokolba!

Az öreg ember szánalmasan mosolygott
s gúnyosan felelt:

(Folytatjuk)
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HATÁROZNI KELL!
Mint minden a nemzetet 

érintő súlyos probléma, a ko­
reai háború is háttérbe szorult, 
mert szükségszer üleg szabad 
kezet kellett hagyni az uj el­
nöknek és az uj congresszus- 
nak ebben a döntő kérdésben.

A választás megtörtént, s a 
koreai kérdésben határozott lé­
pésekre van szükség.

Az uj elnök kötelessége, hogy 
ne várjon két és fél hónapot, 
amig beköltözik a Fehér Ház­
ba, hanem üljön le a jelenlegi 
adminisztrációval, a volt és az 
uj congresszus vezetőivel és a 
— vezérkarral tárgyalni, mert 
a koreai kérdésben döntő ha- 
tározatra van a nemzetnek és 
a világnak szüksége.

Tudatában vagyunk, hogy 
nemcsak mi, hanem a UN sok 
tagjának a fiai harcolnak Ko­
reában, s hogy az bizonyos 
határig köti a kezeinket, de a 
teher kilencvenöt százalékát — 
vérben és anyagiakban — mi 
viseljük, a döntés joga tehát 
(szövetségeseink, illetve baj tár­
saink meghallgatása mellett) 
a miénk.

Minthogy Moszkvának nyil­
ván az a szándéka, hogy hosszú 
és lassú elvérzésre kényszerit- 
sen bennünket, s hogy esetleg 
épen a koreai háború révén 
egymásra ugrassza a szabad, 
nemzeteket, itt van az ideje 
Moszkvával komolyan tár­
gyalni.

Olyan komolyan, Amilyen 
komolyságot megenged a nem­
zetnek a‘— vezérkar.

Ha Moszkva egyáltalán nem 
birható békére, akkor, nincs 
más hátra, minthogy a nemzet 
vessen olyan nagy erőt a koreai 
hadjáratba, amilyenre képesj 
nek Ítél bennünket a vezérkar, 
tekintet nélkül arra, hogy va­
lamelyik fegyvertársunknak 
esetleg gyarmatpolitikai aggo­
dalmai lehetnek.

Nem arra gondolunk, hogy 
üzenjünk háborút Kínának, 
amely egyet jelent egy uj vi­
lágháborúval, hanem arra, 
hogy minden erőnket vessük 
bele a koreai harctérbe, s ha 
szükséges nem szabad semmi­
féle fegyvertől visszariachii.

Nem gondolunk természete­
sen sem bacillusháborura,' sem 
atombombára, amely elkerül­
hetetlenül tömérdek civil áldo­
zatot is kívánna, de lassan 
megértették velünk, hogy van­
nak bizonyos uj fegyverek, pl. 
atomtüzérség, s nem titok az 
sem, hogy hadi termelésünk 
sokkal nagyobb és gyorsabb 
lehetne.

Az eddigi adminisztráció, ab­
ban a reményben, hogy a ko­
reai hadjárat előbb ér véget, 
nem akarta a civil használatra 
való termelést csökkenteni, s 

TESTVÉR!
Tízezrével kóborol a hazátlan magyar Európában. ' 
Kivándorolni csak az tud, aki erős, egészséges, 
munkaképes. De mi lesz az otthagyottakkal? Mi 
lesz az öregekkel, árvákkal, betegekkel? Ezeket 
támogatni a mi kötelességünk és célunk.

Segíts nekünk, hogy segíteni tudjunk!

Amerikai Magyar Segélyakció
(Room 509)

VÁGJA LE! TÖLTSE KI! KÜLDJE BE!

246 FIFTH AVE. NEW YORK 1, N. Y.

AMERICAN HUNGARIAN RELIEF, Inc„ 
246 Filth Avc. (Room 509) New York 1, N. Y.

Mellékelten küldök................ dollárt tengerentúli nyomorgó
magyar testvéreink segitésére:

Név: ....................... ............................................. .

Ucca, szám..............................................................

Város .............*....... „................. ...........................

a vezérkar is inkább azon volt, 
hogy szinte nap-nap után tö­
kéletesebb fegyvereket készít­
tessen, minthogy azokból tö­
megeket gyártasson. Arra szá­
mítva, hogy komoly háború 
esetén a legutolsó napon töké­
letesített, tehát a legtökélete­
sebb fegyvereket dobhassa a 
háborúba.

Minthogy a háború itt van 
(mert Koreát nem lehet többé 
rendőri beavatkozásnak tekin­
teni), ha szükséges, \át kell ál­
lítani a nemzet iparát hadi 
termelésre, s emlékezünk r^, 
hogy a háború vége felé képe­
sek voltak az Egyesült Államok 
gyárai havi tizenötezer repülő­
gépet termelni. Ugyanezt ujra 
meg tudják csinálni.

S a lakosság szívesen mond 
le bizonyos iparcikkekről, ami­
ket lehetett nélkülözni a há­
ború alatt, s amit- épen úgy 
tudnánk nélkülözni jelenleg, 
hogy véget vethessünk az ál­
landó és szinte reménytelen 
vérzésnek. •

Senki nem kétli, hogy ha az 
Egyesült Államok teljes erejé­
nek és termelő képességének 
csak a felét rá küldi a kommu­
nista hadseregre, azt le tudja 
Korea földjéről seperni.
. Ebben a pillanatban még 
nem látni teljesen tisztán, 
hogy a senatus jelenlegi össze­
tétele milyen szabad kezet en­
ged az uj elnöknek, de a nem­
zet kétségtelenül azt kívánja, 
hogy Koreában hozzuk a had­
viselést döntésre, s azt vagy 
fegyverek nélkül (ha Moszkvá­
val lehet beszélni) vagy fegy­
verekkel mielőbb tegyük meg. 
Nem lehet tehát feltenni, hogy 
a congresszus útjában állna az 
uj elnöknek, ha ezt venné fél a 
legsürgősebb teendői közé.

S ha megteszi, aminthogy a 
nemzet nyomása rá fogja kény­
szeríteni, akkor Moszkva is, 
szövetségeseink is meglátják, 
hogy a választási kampányban 
megnyilvánulnak ugyan a né­
zeteltérések, s nagyon messzire 
is elmegyünk a vitában, de a 
nemzet védelmében az Egye­
sült Államok népe egységes!

-------- ---------------
A PESTI FÖLDALATTI VIL­

LAMOS építése nagyon lassan 
halad. A munkásokat azzal vá­
dolják, hogy szabotálnak és 
szándékosan lassítják a mun­
kát. Ezért megfélemlítésül 42 
munkást munkatáborba depor­
táltak.

-------- ---------------
jugoszláv és osztrák határmen­
tén használják a határátlépés 
meggátlására.

-------- ---------------
AZ ÁRUHÁZAK forgalma a 

tavalyival izemben 5 százalék­
kal emelkedett.

Most már arra is lehet gondolni
A nagy kérdésre felelt a pol­

gárság, négy évre elintézte a 
kormányzás kérdését, szavaza­
tával eldöntötte, hogy kinek 
adja négy évié a Fehér Házat, 
ideje, hogy most már a saját 
pertáján túl is nézzen* szét a 
polgárság.

Miközben itt mindenki a vá- 
lasztási kampány hatása alatt 
állt, és a kormány szinte meg 
volt bénítva, európai szövetsé­
geseink jóformán zsákutcába 
kerültek.

A szabad világ védelmére a 
NATO keretei közt felállítandó 
közös nagy hadsereg megszer­
vezése váratlan nehézségekbe 
és késedelmekbe ütközik, kü­
lönböző okokból.

Szövetségeseink a lisaboni 
értekezleten megállapított és 
elfogadott terveket és terheket 
utólag súlyosnak találják, s el­
ső sorban nagyobb anyagi tá­
mogatást kérnek az Egyesült 
Államoktól.

Ez maga is elég súlyos prob- 
lérha, mert nemzetünk tehervi­
selő képességének vannak ha­
tárai s van határa annak is, 
hogy az amerikai adófizető mi­
lyen egyéni terheket képes 
viselni.

Nem titok, hogy Európának 
a nagyjövedelmü osztálya, kü­
lönösen Franciaországban és 
Olaszországban, korántsem vi­
sel olyan terheket, mint mi, s 
amig azt néni tudják vagy 
nem akarják rendezni, addig 
igaztalan lenn" az amerikai 
adófizetők vagy az államkassza 
terhére a megígért segélyek 
összegét emelni.

A másik, sokkal súlyosabb 
probléma az az állandó ellen­
ségeskedés és féltékenykedés, 
ami évszázadokon át egymás- 
utám ugrasztottá Európa né­
peit egymásnak.

Általánosan elismert tény, 
hogy a németek nélkül képte­
len Európa szabadon maradt 
része olyan hadsereget állítani 
fel, amely fel tudná az oroszo­
kat tartani, viszont különösen 
a franciák erősen félnek egy 
uj német hadseregtől.

A félelem talán nem indo­
kolt, de érthető. Nem érthető 
azonban az a kívánság, hogy a 
németek feltétel nélkül adja­
nak idegen rendelkezés alá 
katonákat, s ők is beleszólást 
igényelnek egy nemzetközi 
hadsereg szervezésében és sor­
sában.

Külön nagy probléma, hogy 
a ketté szakadt német nemzet 
egyesülni kívánna, s azt nem 
tehetik meg, ha a Nyugat nem 
egyezik meg a kommunisták­
kal. Vannak tehát Németor­
szágban elegen, (talán Nyugat- 
Nemetország lakosságának a 
fele, akik mindenáron ellenzik 
hogy egy német hadsereg fel- 
állitásável véglegesen kettésza­
kítsák a nemzetet.

Valószinü, hogy a német 
törvényhozás megszavazza a 
hadsereg felállítását, ha a 
franciák bizonyos engedmény­
re hajlandók, mert tudatában 
vannak annak, hogy egy Nyu­
gat-Kelet háború esetén első 
sorban őket gázolná le a vörös 
gőzhenger.

A helyzet kulcsa tehát a 
franciák kezében van.

Ök követelnek egyenlőre száz 
millió dollárral többet, mint 
amennyire nézve ígéretet kap­
tak ettől a nemzettől, ők ra­
gaszkodnak hozzá, hogy a né­
met birodalom leggazdagabb 
ipari részét ne csak gazdasági­
lag de politikailag is maguknak 
tartsák meg, s ők akarják út­
ját állni annak, hogy a néme­
tek az őket megillető szerepet 
tölthessék be a NATO szerve­
zetben; •

S bár úgy néz ki, hogy indo­
kolatlan kerék kötői minden­
nek, nem lehet felettük som­
másan ítéletet mondani.

Évek óta véreznek Indokíná­
ban, s félő, hogy onnan végleg 
ki kell vonulniuk, de egyenlőre 
az indokinai háború terhei 
nagyobbak, mint azok a segé­
lyek, amelyeket tőlünk élvez­
nek.

S a két háborúban levérzett 
nemzet annyira le van gyön­
gülve, hogy a németektől való 
félelmük is érthető.

Az európai ellentétek ki- 
egyenlitése nagy türelmet és 
kényes diplomáciai mozdulato­
kat igényel, de soká nem lehet 
várni, mert az utolsó hónapok­
ban a helyzet egyre rosszabb 
tett, s a megválasztott elnök­
nek már most kell gondolkozni 
és terveket csinálni, sőt eset­
leg akcióba lépni, hogy az Eu­
rópában mutatkozott bajokon 
segítsen. ' ' • «

A nemzetközi vonatkozású 
problémák közt Koreát nem 
említjük, mert a kor’eai háború 
befejezése —- minden kortésbe- 
széd dacára — nem rajtunk 
múlik, Moszkva dönti el, hogy 
kénytelenek lesznek-e a sza­
bad nemzetek tovább harcolni.

Természetesen vannak itthon dunk vásárolni egy dollárért.

India: az ázsiai demokrácia reménysége
A második világháború egyik 

legjelentősebb következménye 
az ázsiai népek forradalma 
volt. Ez a forradalom nem má­
ról holnapra robbant ki. Évti­
zedek óta gyülekeztek az indu­
latok, amelyek a háború kon 
vulziói közepette elemi erővel 
törtek ki. A forradalmi indula­
tokat kétféle elégedetlenség 
szította az ázsiai .népek között. 
Az elégedetlenség egyik forrá­
sa a nyugati nemzetek gyar­
mati politikája, a másik a tö­
megek rettentő nyomora volt. 
Ebből a két forrásból táplálko­
zott az ázsiai forradalom ket­
tős célja: egyrészt politikai 
függetlenséget kivívni az ázsiai 
nemzetek számára, másrészt a 
társadalmi-gazdasági rendszer 
gyökeres megváltoztatásával 
emberhez méltó életet biztosí­
tani a tömegeknek.

* * .
Az ázsiai forradalom a de­

mokrácia és kommunizmus 
közt kitört nyílt küzdelemmel 
esett egybe, s a nagy világmér- 
közésben most már annak is 
el kell dőlnie, hogy az ázsiai 
népek a demokrácia, vagy a 
kommunizmus formájában fog­
ják-e elérni forradalmi céljai­
kat. A demokrácia és kommu­
nizmus alternatívája Ázsiában 
másként jelentkezett, mint 
Nyugaton. Ázsiában sehol sem 
volt demokrácia, sehol sem. 
volt egy demokratikus tám­
pont, ahonnan a demokrácia, 
felvehette volna a harcot a 
kommunizmussal. A kommu­
nizmus azonban jelen volt 
Ázsiában. A Szovjet-Unió egész 
Észak-Ázsiát öleli át, s ebből 
az északi támaszpontból állan­
dó és közvetlen segítség, báto­
rítás, ment az ázsiai forradalom 
kommunista sejtjeihez. A máso­
dik világháború utolsó napjai­
ban, amikor a? amerikai atom­
bomba megadásra kényszeri-! 
tette Japánt, a vörös hadsereg 
átgázolt Mandzsúrián és beha­
tolt Koreába, s ezáltal a kom­
munizmus uj erős bázishoz ju­
tott az ázsiai kontinensen. 
Maotszetung győzelmével a 
kommunista forradalom beke­
belezte Kínát, s ez a hatalmas 
birodalom kommunista ura­
lom központja lett.

Az ázsiai forradalom demok­
ratikus ellenpólusa nem jött 
létre hasonló gyorsasággal. 
Kína bukása után a másik 
nagy ázsiai kontinentális hata­
lomra, Indiára hárult a törté­
nelmi feladat, hogy megte­
remtse az ázsiai demokráciát. 
Ha Indiában sikerül az ázsiai 
forradalomnak demokratikus 
formát adni, akkor India lehet 
a demokrácia központja, ahon­
nan remény, biztatás és segít­
ség mehet a forradalom lázá­
ban égő ázsiai népekhez. India 
ma az ázsiai demokrácia re­
ménysége. Az európai kolónia- 
lizmus, az uralkodó kasztok el­
nyomása, a japán imperializ- 

is nagyon súlyos problémák^ 
de' a legsúlyosabb az infláció' 
kérdése, amely nem tűr halasz­
tást.

Több ízben megírtuk, hogy a 
dollár vásárló értékének a le­
olvadásában egyformán hibá­
sak voltak a congresszus tagjai 
és az elnök.

Valószínű, hogy ha az elnök­
nek meg lett vein?, a congresz- 
szusban a többsége, régen meg 
tudták volna állítani az inflá­
ciót.

Hihető, hogy legalább kor­
mányzásának első heteiben és 
hónapjaiban az elnök megkap­
ja a congresszusbar minden 
józan javaslatához a többséget, 
s ha januárra egészséges ja­
vaslata lesz az infláció meg­
állítására, a legsúlyosabb bel­
ügyi probléma gyors megol­
dást nyerhet.

Ha azonban ezt a kérdést 
hosszú hónapig hagyják pihen­
ni, ha az uj ’elnök nem nyúl 
hozzá azonnal és merész ke-

Irta: Commentator

mus és a kommunista dikta­
túra a szenvedés különféle vál­
fajaival ismertette meg az 
ázsiai tömegeket, demokrati­
kus élménye azonban az ázsiai 
népeknek nem volt. Japán de­
mokratizálása, bármilyen ör­
vendetes eredményeket ért el 
az elmúlt években, távolról 
sem gyakorolhat olyan vonz­
erőt az ázsiai népekre, mint 
India, mert a japán imperia­
lizmus tobzódása a második 
világháború alatt aligha fog 
könnyen feledésbe merülni. 
Indiának, ennek az uj függet­
len ázsiai országnak kell bebi- 
zenyitania az ázsai népek előtt, 
hogy a nemzet szabadság és az 
emberhez méltó szabad élet a 
demokráciában érhető el.

India Nehru vezetése alatt 
halad a demokrácia utján. 
Nehru egyre világosabban lát­
ja, hegy kompromisszum a 
kommunizmussal nem lehet­
séges. A kommunista párt In­
diában egyre ellenségesebb 
hangot üt meg Nehru ellen, s 
azok a remények, hogy India 
a demokrácia és kommunizmus 
küzdelmében a semlegesség ál­
láspontjára helyezkedhet, Neh­
ru újabb kijelentései után ítél­
ve Indiában éppúgy megliiusu- 
lóban vannak, mint minde­
nütt,, ahol a kommunistákkal 
való együttműködés ábrándja 
még tartotta magát.

*
A demokrácia sikere Indiá­

ban nagymértékben azon mú­
lik, hogy az az 195(\-ban lejáró 
indiai ötéves terv meghozza-e 
gyümölcseit. Ez az ötéves terv 
a demokratikus szocializmus 
és az egyéni kezdeményezést 
ösztönző,' államilag ellenőrzött 
kapitalizmus eszközeivel dol­
gozik, vagyis az úgynevezett, 
“kevert” gazdaságpolitika elve­
it követi. Főcélja a tervnek, 
hogy legyőzze India legna­
gyobb ellenségét: az éhínséget. 
Mint az összes ázsiai országok­
ban, Indiában is a lakosság 
túlnyomó többsége fölmivelés- 
ből él. Illetve élne, ha megtud­
na élni belőle ...

Az éghajlat okozta száraz­
ság, primitív termelés, a föld­
elosztás igazságtalansága, a 
tömegek müveletlensége, Indi 
ában éppúgy, mint másutt 
Ázsiában a lakosságot az éh­
ség, betegség, nyomor karmai­
ban tartotta. Nehru ötéves ter­
ve ezek ellen az ősi ellenségek 
ellen indul rohamra. Többszáz 
völgy elzáró gát épül a vízellá­
tás és öntözés szabályozására. 
Sckmillió hold uj termőföld 
lesz megművelhető a talajja­
vítás, mocsarak kiszárítása és 
dzsungelek kiirtása után Az 
indiai agrár-forradalom a sza­
bad szövetkezés kiterjedt rend­
szerére épül.

Az első ilyen szövetkezeti kí­
sérlet 97 község, mintegy 80 
ezer lakosának együttmű­
ködésével 130 ezer holdon pró- 

zekkel, akkor a dollár vásárló 
értéke újabb mélységekbe fog 
zuhanni, mert egy bizpnyos idő 
elmultával nem lesz meg az a 
harmónia az elnök és a cong­
resszus közt, amit politikai mé­
zes heteknek szoktak nevezni.

Olyan a congresszus össze­
tétele, hogy a legfontosabb kér­
désekben csak “koalícióban” 
tudnak dönteni, mert a két 
p^rt külön-külön ketté van sza­
kadva, mindkettőnek meg van 
a liberális és a reakciós szár­
nya s az elnöknek mindkét 
párt valamelyik szárnyának a 
támogatását meg kell nyerni, 
mert a két párt másik szárnyát 
majdnem mindig szemben fog­
ja magával találni.

Ha az infiációt megállítják, 
akkor sor kerülhet a többi, ke­
vésbé fontos belpolitikai kér­
désre, de ennél súlyosabb gond­
ja nincs ma (ismételjük, bel­
politikai kérdésben) minthogy 
milyen nagy darab kenyeret tu­

báit ák ki. A kisérietet teljes 
siker koronázta: három éven 
belül a szövetkezeti termelés 
46 százalékkal javította a föld 
hozamát. Jelenleg 40 ilyen ter­
melő szövetkezet működik már. 
egyenként átlag 300 község 250 
ezer ember együttműködésével. 
A tervek az élelmiszer termelés 
75 százalékos emelését céloz­
zák. Ez a tervgazdálkodás ame­
rikai technikai és pénzügyi se­
gítséggel folyik a Point Four 
program keretében. A szövet­
kezett községek egy központot 
fejlesztenek ki, ahová az ipari 
üzemeket koncentrálják, s 
ahonnan az egészségügyi gon­
dozás szervezeteit irányítják. 
Iskolák, utcák, lakóházak épí­
tése, 'kutak fúrása és más fon­
tos beruházások kísérik ezt a 
forradalmi válalkozást.

De, mint Chester Bowles, az 
Egyesült Államok indiai követe 
állandóan hangsúlyozza, sem 
az eddigi amerikai segítség, 
sem az angol kormány úgyne­
vezett Colombo-terve, nem 
elégséges, ahhoz, hogy India 
élelmezési problémája 1956-ra; 
az ötéves terv végére, megol­
dódjék. Chester Bowles a mos­
tani 54 milliós amerikai Point 
Four segítségével évi 250 mil­
lió dollárra való felemelését 
sürgeti. Bowles emékezteti a 
nyugati hatalmakat arra, hogy 

Az Amerikai Magyar Segélyakció hírei
Használt ruhanemű gyűjtése
A második világháborút kö­

vető nagy vihar magyar test­
véreink 4iagy tömegét sodorta 
idegen földre, akiknek egy ré­
sze később hazament, másrésze 
Kivándorolt, hogy uj életet 
kezdjen, azok a szerencsétlenek 
azonban, akik öreg koruk, be­
tegségük vagy testi fogyatékos­
ságuk miatt ott maradtak Né­
metországban vagy Ausztriá­
ban, reménytelennek látszó kö­
rülmények között tengődnek.

Az utóbbi években Magyar­
országból menekülők a szó 
szoros értelmében egy szál ru­
hában érkeznek szabad földre 
és sokszor egy váltásra való fe­
hérneműjük sincsen. Ezek át- 
szivárgása szüntelenül tart 
még most is és az emberi élet­
ösztön miatt tartani fog mind­
addig, mig az óhaza fel nem 
szabadul. A bevándorló orszá­
gok kapui kevés kivétellel zár­
va vannak és igy bizony ezek 
az uj menekülők is a legna­
gyobb gondokkal küzdenek.

Az Ausztriában és Németor­
szágban levő menekültek szá­
ma együttesen cca. 25 000 sze­
mély, ezeknek fele öreg, beteg, 
kisgyermekes anya, vagy még 
munkára nem érett gyermek, 
aki viszont dolgozni tudna, 
munkát^ kapni nemigen tud, 
mert mindkét országban nagy 
a munkanélküliség és munkát 
elsősorban a nem-idegenek 
kapnak. Ausztriában az idege-

Dr. Yen kínai agrárszakértő a 
mostani indiai tervhez hason­
ló reformot sürgetett Kiná­
ban a kommunisták győzelme 
előtt. Dr. Yen-nek az volt a 
tétele, hogy a nyomort, éhsé­
gei, betegséget faluról-falura, 
kell megtámadni és hasonló 
szövetkezeti tervet dolgozott ki, 
mint amilyet most az indiai 
ötéves terv valósit meg. Dr. 
Yen azt vallotta, hogy a kinai 
polgárháború nem a harctere­
ken, hanem a rizsföldeken fog 
eldőlni, Chester Bowles szerint, 
ha Csangkajsek hallgatott vol­
na Dr. Yen tanácsára, meg, le­
hetett volna előzni Kina bol- 
sevizálását.

¥

Indiában Gandhi hirdette, 
hogy “az éhesek számára a de­
mokrácia egyet jelent a ke­
nyérrel”. Az ázsiai forradalom 
az éhes milliók forradalma. A 
kommunista agitáció a kevés 
gazdagok ellen lázitja.az éhes 
milliókat és céltáblája a nyu­
gati fehérember, akinek ural­
mával társul a múlt nyomorú­
sága. A szociális forradalom 
igy fonódik össze a nacionalista 
felkeléssel Ázsiában.

A kommunista propaganda 
az ázsiai tömegindulatokat 
Amerika ellen korbácsolja, 
Amerika ellen, amely soha nem 
vett részt Ázsia kolonizálásá- 
ban, ellenkezőleg mindig a 
gyarmati kizsákmányolás leg­
élesebb bírálója volt. Chester 
Bowles, ez a roosevelti prog­
resszív demokrata, ma azt hir­
deti, hogy a demokrácia sikere 
Indában egyrészt az Amerika- 
ellenes propaganda hazugsá­
gait cáfolhatja meg, másrészt 
a kinai diktatúrával szemben 
bebizonyíthatja, hogy az ázsiai 
népek, útja a szabadsághoz 
nem a kommunizmuson, ha­
nem a demokrácián keresztül 
yezet. A koreai háború bebizo­
nyította, hogy az ázsiai népek 
nem védtelenek többé a kom­
munista agresszióval szemben. 
Kinában a kommunista dikta­
túra ellen széles körben terjed 
a keserű kiábrándulás. Egyik 
“tisztogatási hullám” követi a 
másikat a “megbízhatatlan” 
elemek ellen s újabban már 
azok kerültek sorra, akik lel­
kes támogatói voltak a kom* 
munista forradalomnak. A de­
mokrácia , sikere Indiában 
nemcsak Indiát mentheti meg 
a kommunizmustól, hanem az 

, ázsiai demokrácia megterem­
tésével India az ázsiai forrada­
lom vezetését ragadhatja ma­
gához.

nek segélyt nem kapnak, mig 
Németországban a havi segély 
kb. $10 személyenként,, ami a 
meg háláshoz sok, a megéléshez 
azonban kevés. így érthető, 
hogy ^a menekültek még ha 
dolgozni tudnak is, legfeljebb 
a puszta élelmezést tudják 
megkeresni, ruhára, vagy a 
használat által elrongyolódó 
cipő pótlására már nemigen 
(élik.

Az Amerikai Magyar Segély­
akció az Európában levő nyo­
morgo magyar menekültek 
gondjain kivan enyhíteni ak­
kor, mikor azzal a kéréssel for­
dul az amerikai magyarsághoz, 
hogy ezt az óhazába úgysem 
küldhető használt ruhaneműt 
és cipőt küldje el nekünk, hogy 
azt összegyűjtve elküldhessük 
az ausztriai és németországi 
nyomorgó magyaroknak.

Kérünk mindenkit, hogy er­
re az akcióra hívja fel ismerő­
sei figyelmét is, hogy minél na­
gyobb mennyiségű, jó állapot­
ban levő holmit küldhessünk 
az arra rászorulóknak.

Címezze csomagját: Hunga­
rian Warehouse, Contract Pa­
ckers, life., 2331, 12 Ave., New 
York 27, N. Y.
Amerikai Magyar Segélyakció. 
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AZ U. S. SZENÁTUSBAN a
demokratáknak 49-47 arány­
ban volt többségük a mostani
ülésszak alatt.
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AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
1952 NOVEMBER 4-IKÉN

az Egyesült Államok szava­
zópolgárainak többsége akara­
tát nyilvánította, hogy válto­
zást kíván, uj kormányzatot a 
demokraták 20 évi uralma 
után. Ez annyit jelent, hogy 
1952 november 4-ikén a több­
ség kinyilvánította azt is, hogy 
elég volt a New Deal és Fair 
Deal szegény emberekre olyan 
nagyon áldásos volt korszak­
ból és visszakivánta a republi-
kánus uralmat, melynek
jelöltje a választási kampány­

Újra ezt mondjuk!
Egyszer kétszer, valahányszor az árakat hirtelen és ille­

téktelenül emelték, figyelmeztettük az olvasókat, ahogy azt 
minden becsületes lap megtette, hogy ne vásároljanak sem­
mit, aminek a megvételét el lehet kerülni.

Vannak ugyanis periódusok, és ilyen a jelenlegi is. mikori 
a termelő, tőkés osztály teljes zabolátlansággal emeli az ára­
kat a felhőkig, s amikor csak a vevők sztrájkja és bojkottja 
állíthatja meg az árak folytonos, napról-napra való emelését.

Minthogy a választás előtt egyáltalán nem volt ellenőrzés, 
sem tiltakozás, s mert a választások alatt a tőkések pénzt 
adtak minden jelöltnek, félelem nélkül látnak hozzá, hogy a 
közönséget rabolják.

De csak azt lehet rabolni, aki vásárol.
Akinek tehát nincs valamire MOST feltétlenül szüksége, 

az tartózkodjék minden vásárlástól, mert ha a vevők sztrájkja 
általános lesz, az árak nem emelkednek, hanem leesnek.

Igaz, jogos a félelem, hogy amit ma nem veszünk meg, 
azért holnapután többet fogunk fizetni, de csak akkor, ha a 
fogyasztók nem rendezik meg azt a sit-down sztrájkot, amire 
most nagy szükség van. Ha elegen tartózkodnak a vásárlástól, 
akkor nem kell félni az áremelkedéstől, akkor nem kell félni 
tőle, hogy később magasabb árat fizetünk; ellenkezőleg. így 
kényszerítjük ki, így csikarjuk ki, hogy méltányos profittal 
elégedjék meg mindenki.

S mikor azt írjuk, hogy senki ne vegyen olyasmit, amit el 
lehet kerülni, akkor ebbe bele értünk. mindent, a televíziós 
set-et épen úgy, mint mondjuk a lamb-chopsot, ami helyett 
lehet enni épen olyan tápláló leveshust.

Élelmiszert kénytelen az ember vásárolni, de mikor mond­
juk egy font lamb-chopsért vagy borjumájért másfél dollár­
nál többet rabolnak, akkor meg lehet mutatni a bucsernek, 
hogy ilyesmi a nyakán fog maradni. .

Ugyanígy meg lehet fékezni a cipők árának hallatlan 
emelését, mert ha a legdrágább cipők gyárosai észreveszik, 
hogy termékeik nem fogynak kellő arányban, akkor majd le-

ígéretekben nem
A nép döntött 

venson mondta 
5-ikére virradó

volt fukar.

és mint Ste­
a november 

hajnalon, eb-
tan mindenkinek bele' kell 
nyugodnia, mert demokráciá­
ban élünk és a nép szava a 
döntő.

Eisenhower lesz tehát 1953 
január 20-ikától az ország el­
nöke és Nixon senator az alel­
nök és azután majd meglátjuk, 
hogy mennyi teljesedik be a 
kampány alatti ígéretekből, 
mennyit felejtenek majd el és 
mennyi minden történik majd 
esetleg másként, mint ígérték.

A NOVEMBER 4-IKI

választáson Eisenhower 
nerális annyi szavazatot

ge- 
ka-

A NÉP DÖNTÖTT

elhitte a republikánus kam­
pány jelszavait és majd meg­
látjuk, mit hoz az uj kor­
mányzat — január 20-ika után.

A nép döntése után Steven­
son a bukott jelölt a szokás­
hoz híven gratulált a győztes 
ellenfélnek, Truman elnök is
kifejezte jókívánságait 
mindketten biztositották 
senhowert, hogy az ország 
dekében támogatni fogják

és 
Ei- 
ér- 
ab-

ban a törekvésben, hogy el­
hozhassa a világnak az igazi 
békét.

szállnak a husz-huszonöt dolláros 
áron kínálják a portékát.

Ki-ki beszéljen a barátjával, a 
társával, s állapodjanak meg, hogy

cipők lováról, s ésszerű

szomszédjával, a munka­
vásárlásaikat lehetőleg a

legszükségesebbekre csökkentik, mert ilyen 
nek, az árak emelését megái lit ják, esetleg

eljárással célt ér- 
azokat csökkentik.

És semmi bajuk nem történt
Washington nincs egy államban sem, nem tartozik sem

a délhez, sem az északhoz, de fehér lakosságának nagy része 
a déli államokból származik, s a kormányszolgálatban álló 
tízezrek nagyrésze Marylandban és Virginiában lakik, a Wa­
shingtonnal határos két déli államban. '

A District of Columbia (abban van Washington) területén 
a négerek utazhatnak egy kocsin a fehérrel, egy váróterembe 
is járhatnak, de az iskolában, a játszótereken és a — templomok­
ban el vannak különítve, sőt a városi tűzoltók is’külön csapa­
tokban dolgoznak, s külön központból mennek a tüzekhez.

Nemrég egy társaság kibérelt egy színházat és bejelen­
tette, hogy abban pedig szívesen látnak négert és fehéret, s 
minden ülést az kap meg, aki a?t megveszi.

pott, mint még soha, egyetlen 
elnökjelölt se, és ez félreérthe­
tetlenül mutatta, hogy a nép 
változást óhajtott a kormány­
zatban, ezt nem lehet vitatni. 
A tömérdek szavazat azt mu­
tatta, hogy a nép elhitte, hogy 
szükség van változásra, hogy 
szükség van Washingtonban, 
nagytakarításra, mert hiszen a. 
republikánus jelölt ezekkel a, 
csatakiáltásokkal indult julius 
végén a választási hadjáratba. 
A többi jelszavakat voltaképen 
csak azután találták ki a vá­
lasztási hadjárat ötlet-gyáro­
sai, amikor attól tartottak, 
hogy a fenti jelszavak nem 
elég hatásosak ahhoz, hogy a 
tömegek hitét megingathassák 
a demokrata kormányzatban.

A szavazók nagy száma vilá­
gosan mutatja, hogy elhitték, 
hogy a demokrata párt kor­
mányzata tele volt panamák­
kal, hogy a Truman kormány­
zat nem harcolt elég erővel a 
kommunizmus ellen és meg­
tűrt magas hivatalokban is 
kommunistákat vagy azokkal 
szimpatizálókat és azt is, hogy 
a koreai hadjárat Truman há­
borúja és abból Eisenhower 
tud bennünket kivezetni.

Felhorkant erre a kékvérű déli fehér lakosság, fogadkoz- 
tak, hogy a vállalkozók tönkremennek, hogy a fehérek nem 
mennek abba a színházba.

Minthogy azonban a vállalkozók jó darabokat vittek a 
városba, s minthogy más jó színház hazánk fővárosában nincs, 
akik mégis jó előadásokat akartak látni, azok igenis elmentek 
a színházba, és washingtoni lapokban azt látjuk, hogy kitü­
nően megy a vállalat, hogy a zsúfolt házak nem ritkák. Dacára 
annak, hogy vegyesen ülnek feketék és fehérek.

S eddig semmi jelét nem láttuk vagy nem olvastuk annak, 
hogy a fehéreknek valami bajuk történt volna, hogy mondjuk 
rájuk ragadt volna a fekete szín a mellettük ülő négertől.

Talán tiz, talán húsz, talán száz év múlva minden ember, 
vagy legalább minden amerikai ember belátja, hogy nem az 
ember színe, származása vagy vallása szabja meg, hogy az 
illető kivánatos-e szomszédainak, hanem az egyén minősége, 
meri végre hát — mi tagadás — hitvány emberek a fehérek 
között is akadnak.

Hogyan történik?
Nem titok senki előtt, hogy Magyarország lakosságának 

az életszínvonalát rendszeresen sülyesztik, mert Moszkva arra 
törekszik, hogy mielőtt a vazallus nemzeteket bele kényszeríti 
a Szovjetbe (ami meg fog történni, ha három-négy éven belül 
külső körülmények nem akadályozzák azt meg) olyanra kell 
az életszinvo~a!at sülyeszteni, mint a szerencsétlen oroszoké.

Ezt úgy érik el, hogy nap-nap után drágább minden, hogy 
minél kevesebbet legyen képes vásárolni a proletár a kerese­
téért, s akármit hazudnak az orosz lapok, ez a folyamat Ma­
gyarországon állandó.

A háztartási cikkek gyárait egymás után szervezik át hadi 
célokra, hogy minél kevesebb életszükségleti cikk jusson a ma-

Hitler ellen, — de hogy mint 
államférfi mint válik majd be, 
ezt a jövő mutatja meg. A 
kampány során — sajnos — a 
nagy államférfi kvalitásait: 
nem lehetett látni, ide-oda 
ígérkező, nézeteit gyakran cse- 
rélgetőnek és erősen befolyá- 
solhatónak mutatkozott.

STEVENSON KORMÁNYZÓ

ez a kiváló tulajdonságokat 
mutató államférfi megbukott, 
de az ország javát szolgálja az, 
hogy megismerte őt, és biztos, 
hogy találkozni fogunk még 
vele hazánk politikai életében. 
A bukás után — a régi szokás 
szerint — ő lesz a demokrata 
párt feje és az elkövetkező 
négy év alatt biztosan gondja 
lesz arra, hogy a pártot újjá­
szervezze.

Voltaképen e választáson 
nem az ő személye ellen sza­
vaztak a választók, mert hiszen 
minden oldalról — az ellenfél 
oldalról is — elismerték, hogy 
kivételes tehetségű politikus, — 
de a nép változás iránti vágya 
vitte el azokat a szavazatokat, 
melyekre szüksége lett volna, 
h°gy győzhessen.

Nagyon sok oldalról állítják, 
hegy voltaképen Eisenhower 
óriási győzelmét, a valóságos 
politikai földindulást Truman 
elnök korteskörutjai okozták. 
Azt állítják, hogy az ő hada­
kozás! módszere éppen azokban 
a tömegekben, melyeknek meg­
nyerése nagyon fontos lett 
volna — a pártokhoz nem tar­
tozó független szavazóknál — 
visszahatást szült, undort vál­
tott ki, ahogyan Truman Ei- 
senhowert támadta, és vitte 
őket a republikánus oldalra. 
Persze ellenőrizni az ilyen ál­
lít ásókat alig lehet, de még 
Stevenson vezérkarában is vol­
tak, akik ezt állították és 
mondták a bukás után, hogy 
ha Truman otthon marad, 
Stevenson ha nem is győzhe­
tett volna Eisenhower népsze­
rűsége következtében, a bukás
talán nem lett 
súlyos.

EISENHOWER

kétségtelenül 
séges hadvezér,

Hihetőleg ez csak a kam-
pány folyamán volt igy és hi­
vatalba lépte után más maga­
tartást fog tanúsítani.

Sarkára áll — és szabadulni 
igyekszik majd azoktól, akik­
nek nézeteivel — mi is hisszük 
—- nem érthet egyet és akikkel 
talán csak azért haladt egy 
utón a választás előtt, mert| 
elhitették vele rossz tanács­
adói, hogy azoknak keblére- 
ölelésével győzhet.

TRUMAN ELNÖK

azonnal felajánlotta neki 
segítségét és arra kérte, hogy 
jöjjenek minél előbb össze, 
hogy ideje legyen az uj elnök­
kel megismertetni olyan kér­
déseket, , amelyeket tudnia 
kell, hogy az ügyeket zökkenő 
mentesen tudja majd intézni, 
amikor hivatalba lép. A nem­
zetközi helyzetünk ismerése na­
gyon fontos, amikor olyan 
nagy tétek forognak kockán; 
Világszerte. Igaz, hogy Eisen­
hower, mint az európai szövet­
séges hadak volt vezére sok 
kérdéssel ismerős, de éppen, 
mint a kampánya alatt bebi­
zonyult nem olyan mértékben, 
mint arra most már mint el­
nöknek szüksége van.

AZ EGÉSZ VILÁGON

volna ennyire

roppant tehet- 
aki győzelemre

vitte a szövetségesek seregeit

gyar piacra, s hogy ami oda jut, azt se legyen képes a magyar 
munkás megvenni.

Amelyik gyárat nem tudják átállítani, például a szövő­
gyárakat, annak a portékáit félingyen eladják a külföldön, 
sokkal olcsóbban, mint Magyarországon.

Egy angliai gazdasági szaklapban, mégpedig feltétlenül 
megbízható komoly szaklapban olvastuk például, hogy a kö-. 
zönséges gyapotból gyártott kelme méterét Törökországnak 
méterenként 34 centért adta a magyar kormány- Ugyanennek 
a kelmének métere Magyarországon 28 forint, ami hivatalos 
számításban megfelel két és fél dollárnak. ,

Ugyanebben a lapban olvastuk, hogy Északafrikában, Ma- 
roccoban a casablancai üzletekben az a Magyarországon ké­
szült ing, amit otthon 120 forintért árulnak, 450 francia illetve 
maroccoi francba kerül, ami hivatalos számításban másfél 
dollár.

sorban állt és két beszédet is 
tartott ellene.

Ohioban is újra választották 
Frank Lauschet, immár ne­
gyedszer, ami példátlan Ohio 
állam történetében, annak el­
lenére, hogy a republikánus 
párt jelöltje Charles Taft volt, 
Taft senator öccse és akinek 
érdekében erősen dolgoztak. 
Lausche azonban annyira ked­
velt ember Ohioban, hogy na­
gyon sok republikánus, aki 
Eisenhowerra szavazott — rá­
adta szavazatát. Januártól a 
republikánus kormányzók szá­
ma 25 lesz, a demokratáké 23.

A TÖRVÉNÉNYHOZAS 
HÁZAIBAN

is többsége lesz a kormány­
pártnak. Úgy a senatusban, 
mint az alsóházban. Igaz, hogy 
a többség nagyon is csekély 
és igy gyakran lesz majd a re­
publikánus pártnak szüksége 
arra, hogy a déli reakciós de- 
mokraitákat is felsorakoztas­
sák maguk mellet^ egy-egy ja­
vaslat tárgyalása alkalmával. 
48 republikánus senator lesz 
az uj törvény  hozásban, 47 de­
mokrata és 1 független repub-

(Folytatás az 5-ik oldalon)

WELCH, W. VA
Welch, W. Va. és környéke magyar bányászainak figyelmébe

^Hurd-Doss Motor Sales, Inc.
CHRYSLER és PLYMOUTH automobilok 

képviselete és javító műhelye

CONEY ISLAND
. Welch, W. Va. Telefonszám: 480.

Javító műhelyünkben a legjobb munkát végezzük, mérsékelt áron.

McDowell megyei magyar bányászok figyelmébe
A legjobb tejtermékeket Welch, W. Va. vidékén a /

Welch Milk Company 
szállítja. Tejet, tejfelt, írót, vajat, túrót, ice 

creamet, jeget házhoz is szállítunk
Telefonon is rendelhet

Számunk 256, Postafiók 272
1927 óta vagyunk az üzletben

Betétei BIZTOSÍTVA vannak,- a környék 
• magyarjainak küldjük ÜDVÖZLETÜNKET.

Magyarországba és Európába pénzátulalá- 
sokat elfogadunk.

Automobil kölcsönök!

McDowell
National

WELCH, W. VA.
Kölcsönök alacsony

County 
Bank

Tel: 2 
bank-kamatra.

jól ismerik az uj elnök nevét 
és nagy várakozással tekinte­
nek hivatalba lépése elé. Euró­
pa kormányai különösen nagy 
várakozással néztek a válasz­
tás elé és most kíváncsian vár­
ják, mit jelent máj cl számukra 
a demokrata uralom után Ei­
senhower kormányzata. Az ed­
digi jelentések arról szólnak, 
azt remélik, hogy a republiká­
nus uralom nem jelent majd 
egyúttal uj izolációs kormány­
zatot és nem fogják a mai kül­
politikai vonalvezetést úgy 
megfordítani, hogy homlok­
egyenes irányba induljanak.

John Foster Dulles a repub­
likánus párt külpolitikai szak­
értője sietett is nyilatkozattal 
megnyugtatni a világot, hogy a 
republikánus külpolitikai vo­
nalvezetés — Európát illető­
leg — nem nagyon sokban fog 
különbözni eddigi vonalvezeté- 
jsünktől. És John Foster Dul­
lest vagy tanítványát Dewey 
new-yorki kormányzót emle­
getik Eisenhower külügymi­
nisztereként, igy Dulles nyilat­
kozata bizonyosan azokon a 
helyeken' súlyt jelent, ahová 
voltaképen azt Dulles irányí­
totta. És a nyilatkozat talán 
megnyugtatta azokat a külföl­
di köröket, ahol nyugtalansá­
got váltott ki Eisenhower meg­
választása.

A FÖLDINDULÁS

A Federal Deposit Insurance Corporation tagja. 
Betételei $10,000.00 erejéig biztosítva vannak.

SAFETY BOX-OK KAPHATÓK S4.00-TÓL FELJEBB

Welch Tire & Tread Co.

A legjobbat kapja, ha itt vásárolja auto- 
gummiját! Recapping ’—Vulcanizing!—Wheel 

balancing: — GENERAL autógummik!
Kitűnő seatcoverokat kaphat $5.95-től feljebb 

, General Batteries.

Welch, W. Va. — Tel.: 605
176 McDOWELL ST. 175 WYOMING ST.
J. R. Moore - Bob Dipkins

GENERAL
TIRE

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH Éb 
VIDÉKE MAGYARJAINAK!

The O. Douglas Mortuary
R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 
Kápolna és betegszállító autó! 

Douglas Funeral Home, War, W. Va. 
WYOMING STREET WELCH. W VA. 

NAPPALI ÉS ÉJJELI TELEFON- 86

Ha Óhazából kap receptet, mi 
lelkiismeretesen elkészítjük, 
becsomagoljuk és elküldjük. 
Sok s^áz hasznos gyógyszer­
tári cikket talál üzletünkben
King Cut Rate Drug Co.

Welch, W. Va.
Tel.: 624 — Prescription Dept.: 110

Kereskedői nyelven ezt úgy hívják, hogy “dumpolnak” a 
külföldi piacra.

Részben azért, hogy külföldi valutát kapjanak és a hadi 
gépezethez szükséges és csak a szabad világban kapható 
nyersanyagot meg tudják venni, részben azért, hogy a fogyasz­
tási cikkeket elvonják a magyar piactól.

Mert nem veheti fel a Szovjet Magyarországot a tagálla­
mok közé, ha a magyar embernek több inge vagy J°^b kenyere 
lenne, mint az orosznak.

Állandóan azzal dicsekszenek a Magyarországon megjelenő 
orosz újságok, hogy több szenet, vasat, ruhaneműt termelnek, 
de arról soha nem írnak, hogy mennyit engednek fogyasztásra 
az országban, s hogy ha engednek, mennyit lenne képes a ma­
gyar megvenni.

Varga Jenőben, a moszkovita közgazdászban V°H annyi be­
csület tavaly, hogy egyenesen beszélt a magyarokhoz, mikor 
kijelentette, hogy kevesebbet kell fogyasztaniiink* hogy sová­
nyabban kell élniük.

De a moszkovita újságok, s elsősorban az amerikai ma­
gyar moszkovita lap csak szépet és jót tud írni a vörös ígéret 
földjéről. És akárhányszor kérjük, nem hajlandók számok­
ban beszélni. J '

nem csak Washingtonban 
okoz változást, de sok állam 
kormányzatában is. Stevensont 
legsúlyosabban érintette, — 
még jobban, mint az, hogy 
nem választották meg elnök­
nek, — hogy Illinois állam is 
republikánus kormányzót vá­
lasztott és kibukott az ő jelölt­
je Dixon alkormányzó. Indiana 
államban is republikánus kor­
mányzó lesz januártól, Mas­
sachusetts államot is elhódí­
tották a demokratáktól. Húsz 
államban választottak repub­
likánus, és 10 államban de­
mokrata kormányzókat. A leg­
hevesebb volt a harc West Vir­
giniában, ahol a republikánus 
párt jelöltje Rush Holt volt 
demokrata senator volt, akinek 
megbuktatása érdekében John 
L. Lewis is — mint' e lap ol­
vasói előtt ismeretes — csatá-

Mindig nyugodt lesz, ha elegendő Biztosítása van!

Bemard Insurance Ágency Inc
McDowell County National Bank Bldg.

Telefon: 910 Welch, W. Va.

Kérdezze meg az orvosát és az megmond­
ja önnek, 'hogy

Flat Iron Drug Store
egy megbízható gyógyszertár

WELCH, W. VA Telefonszám: 80
WELCH W VA

McDOWELL MEGYEI MAGYAR | 
BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE j

Ha jó automobilt akar venni, mely | 
tartós és fenntartása is kevésbe | 

kerül, keressen fel bennünket. | 
A De Soto és Plymouth automobiloknak | 

vagyunk a képviselői. |

| PICKLESIMER MOTORS, INC.
143 Wyoming Str. — Telefon 440 — Welch, W. VA. |
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BECKLEY, W. Va
MINDIG ÉRTÉKELJÜK 

A Magyarság Pártfogását! 
Betétje a Federal Deposit Insur­

ance által $10,000.00-ig van 
bebiztosítva.

Beckley National Bank 
200 MAIN STREET

Tel. 7336 Beckley, W. Va.

Beckley, W. Va.Diai 9375-6

AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
ESE&JB Mi

Köszönjük a magyarok szives pártfogását! 
Mindenféle épületanyagot beszerezhet 

üzletünkben. — Házát felértékeljük, 
kölcsönt kieszközlünk.

Lumber Co.
Nagybani és kicsinybem eladás!

a hires LOWE BROS, festék és RUBEROID 
tetőanyag itt kapható.

Ha a legjobbat akarja — jöjjön hozzánk!

HA/IHOAÜ CfíOSS/NG

Liszt, takarmány, széna, vetőmagvak, műtrágya, 
baromfi eledel, Sherwin Williams festékek, jég.
A kitűnő RED TOP sör és ale és BLUE RIBBON 

sör képviselete.
Gyepvágó gépek, kis csirkék, kerti-szerszámok, villanyköltő gépek

•( lURnm 
mORRIRG

COAL HEATERS

(Folytatás a 4-ik oldalról) 

likánus (Morse, Oregonból) 
igy voltaképen egyformán áll 
a két párt. De mert 1 senator- 
ral több van a republikánus 
oldalon, mint a demokratán, ‘ 
igy az az előnyük lesz, hogy 
minden bizottság feje is repub­
likánus lesz, ami annál kelle­
metlenebb, mert a bizottsági 
állásokat nem arravalóság és 
tehetség szerint kapják a se­
natorok,-hanem szogálati évek 
számától függően. És bizony 
sajnos nagyon sok bizottság 
olyan fejet kap majd, akikben 
nem sok örömük telhet ma­
guknak a republikánus párt 
tagjainak se.

A senatusból kiesett Henry 
Cabot Lodge massachusettsi 
senator, aki voltaképen Eisen­
hower generálist rávette, hogy 
vállalja pártja elnökjelöltségét 
és aki a konvencióig a kampány 
managere volt Eisenhowernek. 
Mig ő Eisenhower érdekében 
dolgozott egészen júliusig, ad­
dig saját ügyeit elhanyagolta 
és ezt ellenfele a népszerű John 
Kennedy congressman kihasz­
nálta és megdolgozta a válasz­
tókat, aminek következménye, 
hogy Lodge senator elvérzett 
november 4-ikén.

Eisenhower — mint a hirek 
mondják kárpótolja, valószinü- 
a véderő ministerséget kapja 
majd.

Kibukott a hirhedt Kern se­
nator is Missouri államban —

vényt eltörölteti és biztos, hogy 
Taft vigyáz majd-arra, hogy 
kedvenc törvényén az uj hely­
zetben ne legyen változás.

Igaz, hogy Eisenhower azt 
.Ígérte, néha kampánybeszédei­
ben, hogy nem akarja a mun­
kásság által kiharcolt sociális 
előnyöket elvenni, de inkább 
még javítani akar helyzetükön, 
ezt az ígéretet nem szabad 
azonban komolyan venni. Bizo­
nyosak lehetünk benne, hogy 
sajnos nem fogják a Social 
Security nyugdíj korhatárt 65 
évről 60 évre leszállítani a kö­
vetkező négy év alatt, amire 
pedig nagy szükség lenne.

Bizonyos, hogy az a viszony, 
mely az elmúlt húsz évben 
munkásvezérek és Roosevelt 
és Truman között fennállt — 
nem fog Eisenhower kormány­
zata álatt létezni. Annál ke- 
vésbbé, mert 1952 november 
4-ike megmutatta a republi­
kánus pártnak, hogy a union 
vezérek nem dirigálják a. 
munkásság szavazatait, nem 
tudják azokat úgy szállítani, 
mint eddig azt hitték.

nak — és inkább arra fognak 
emlékezni, hogy Roosevelt tet­
te lehetővé a munkásoknak a 
szabad szervezkedést, és főleg 
arra, hogy nagyon sok sze­
gény öreg embernek ő tette az 
öregséget elviselhetővé, neki 
köszönhetik sokan, hogy ma 
nem a szegény-házak lakói.

KOREÁBAN

a múlt héten* is váltakozó 
szerencsével folytak a makacs 
ellenséggel a harcok. Minden 
talpalatnyi föld többször gaz­
dát cserélt, a kommunista csa­
patok mindenképen szeretné­
nek frontunk közepén áttörni 
és aztán felgöngyölíteni az 
egész frontot. Ennek érdekében 
indítják egymás után erősnél- 
erősebb támadásaikat: de va­
lami igaz eredményt a nagy ál­
dozatok után sem tudnak fel­
mutatni, a szövetséges csapa­
tokat nem tudták eddig iga­
zában megingatni.

Kétségtelen, hogy e harcok 
nemcsak a kommunista olda­
lon járnak nagy veszteséggel, 
hanem a mi oldalunkon is, er­
ről beszélnek a véderő-minisz­
térium által hétről-hétre ki­
adott jelentések.

McMECHEN, WEST VIRGINIA

A legkisebb részletre is lelkiismeretes 
köriiltekintetéssel vigyázunk.

IB. W. RIGGS
■ FUNERAL HOMES

AMBULANCE SERVICE

V# F IT6IE* Moundsville, W. Va. Telefon: 610
twte. McMechen, W. Va. Telefon: Benwood 99 

Lakástelefon: 710

MOUNT HOPE, W. VA
• Ingatlanra kölcsönt adunk jutányos bank kamatra

A banküzlet minden ágában szívesei? 
állunk a magyarság rendelkezésére. 

Európai pénzátutalást elfogadunk.

Bank of Mount Hope
Az FDIC. által betétiéi biztosítva vannak 

10,000 dollárig.
W. G. POTTER, Cashier

Mount Hope. W. Va. — Telefon: 260

MORGANTOWN, W. VA

ii Beckley Hardware and Supply Co.
A hires HANNA festék és fénymáz képviselete.

I, 100-102 HEBER STREET BECKLEY, W. VA.

Telefon: 7317 és 7318

BECKLEY, W.

OE3O

ÍZLETES ÉS TÁPLÁLÓ. 
Süteményeink is kitűnőek!

LOGAN, W. VA. BLUEFIELD, W. VA.

Kérje mindig ezt a kenyeret, mert e vidéken ez a legjobb!

| Házát teljesen berendezzük D

Sióiét J
Köszönjük magyar oarátaink állandó pártfogását.

BLUE FIELD 
NORTHFORK

WELCH . 
MATOAKA 

LOGAN

BECKLEY 
MULLENS n

de Jenner Indianában és a 
hirhedt McCarthy Wisconsin- 
ból újra Washingtonban ront­
ják majd a levegőt és győzel­
mük után biztosan még job­
ban száj askodnak és vádaskod­
nak majd.

A republikánusok hat sena- 
törságot nyertek (ebből kettőt 
Connecticutban, egyet Arizo­
nában, Kentuckyben, Michi- 
ganban, Wyomingban és Mary- 
landban) de négyet vesztettek 
Missouriban, Massachusetts 
ban, Montanában és Washing­
tonban). Érdekes, hogy a kibu­
kott republikánus senatorok 
Lodget kivéve mind a reakciós, 
izolacionista csoporthoz tartoz­
tak.

Az alsóházban is. többséget 
nyert a republikánus párt, de 
ott se nagyot. Mindenesetre 
Eisenhower sokkal kényelme­
sebb helyzetben lesz a törvény­
hozásával, mint Roosevelt volt 
az utolsó éveiben, vagy Tru­
man egész ideje alatt. Mert ha 
demokrata többsége is volt az 
alsóházban is, nem jelentette, 
hogy javaslatait keresztül tud­
ta volna vinni, a reakciós *de 
mokraták miatt, akik mindig 
ellene szavaztak a republiká­
nusokkal karöltve.

A mézes év alatt Eisenhower 
biztosan keresztül tudja majd 
vinni javaslatait.

BEBIZONYOSODOTT

hogy munkások által sűrűn 
lakott területeken is hatalmas 
számmal szavaztak a republi­
kánus párt jelöltjére. Michi- 
ganban, Pennsyl várnában is a 
munkásság szavazatától vár­
ták, hogy ezen államokat a de­
mokrata párt;- megtartja és 
mindkét' állambán az ellenke­
zője történt ennek. West Vir­
ginia volt az ipari államok 
közül, amelyik megmaradt a 
demokrata oldalon. A bányá­
szok többséghez vjuttatták itt 
Stevensont is, ,Kilgore sena­
tort és Maryland kormányzó­
jelöltet is — minden republi­
kánus erőlködés ellenére.

Ha a szervezett munkásság 
más államokba/! is úgy kitar­
tott volna á demokrata párt 
jelöltjei mellett; mint West 
Virginia bányászai kitartottak 
— sok minden másként tör­
ténhetett volna.

Attól tartunk, a republiká­
nus párt jelöltjeire szavazott 
szervezett munkásságnak ha­
mar oka lesz ezt megbánni.

AZ EGYESÜLT NEMZETEK

gyűlésein megbizottaink új­
ra és újra leszögezik, hogy az 
Egyesült Nemzetek soha sem 
járulhat ahhoz a szovjet kí­
vánsághoz, hogy minden ha­
difoglyot kényszert tsünk arra, 
hog visszatérjenek hazájukba. 
Újra és újra hangoztatják a 
szovjet-megbízottak, hogy a 
koreai fegyverszünetnek pedig 
ez az ára. >És mert ehhez ra­
gaszkodnak, nem juthattak 
eddig előre a tárgyalások — 
és félő, ha Eisenhower el is 
megy Koreába, nem jelenti 
azt, hogy a fegyverszünetet 
létre tudná majd hozni. 
Moszkva a hadifogoly kérdés­
ben elfoglalt álláspontján nem 
akar változtatni, pedig mig ezt/ 
nem teszi, — nem lehet fegy­
verszünetről szó. ;

FRANCIAORSZÁG

489 VANCE DRIVE,

Beckley környéki magyarok f igyelmébe 
Gyász esetén forduljanak hozzánk

Garantáljuk, hogy koporsóink a legjobbak és 
\ áraink a vidéken a legmérsékeltebbek 
Ambulance szolgálat levegőben és földön is 

“Mi a legjobb szolgálatot adjuk a legolcsóbban” 

Quesenberry and Webb
Telefon nappal és éjjel 3300

BECKLEY, W. VA.

105 SOUTH KANAWHA STR. 
BECKLEY, W. VA. 

Telefon: 2-3311

MINDENFÉLE HANGLEMEZEK, GRAMOFON LEMEZEK A LEG­
NAGYOBB VÁLASZTÉKBAN ÉS LEGJUTÁNYOSABB ÁRON.

GALPERIN 
MUSIC CO.

AZ UJ UTÓN

haladó törvényhozástól per­
sze majd nem lehet valami 
gyors munkát várni, mert hi­
szen időbe kerül, amig az uj 
javaslatok keresztül mennek a 
bizottságokon és a teljes ülések 
elé kerülnek. Legfontosabb 
lesz persze január húszadika 
után az uj költségvetés letár- 
gyalása és hogy ez simán me­
hessen, Truman elnök Eisen­
howert arra kérte, hogy küldje 
el megbízottját mennél előbb 
a költségvetési osztályba, aki 
ismerje meg a januárban be­
terjesztendő uj költségvetést 
idejében, hogy idő legyen azt 
úgy módositani, ahogy esetleg 
azt Eisenhower kivánja.

KOREA

kérdésében is gyorsan kell 
Eisenhowernek valamit csele­
kednie. Mint e lap olvasói tud­
ják a kampány utolsó idejé­
ben főleg azzal igyekezett a re­
publikánus párt szavazatokat 
szerezni, hogy Koreáért Tru­
mant és kormányzatát okolták 
és elhitték, hogy Eisenhowei 
gyorsan tud ott kivezető utal 
találni. A generális Detroitban 
mondott beszédében be is je­
lentette, hogy megválasztása 
után első dolga lesz a hely­
színre utazni — a fegyverszü­
net és megoldása érdekében.

A győzelmi hir után Truman 
azonnal felajánlotta az elnöki 
repülőgépet számára, amit 
azonban Eisenhower visszauta­
sított,^ hogy egy rendes katonai 
repülőgép is megteszi neki. E 
sorok írásakor még nincsen in­
dulásának ideje kitűzve, de 
arra alig kerülhet sor novem­
ber harmadik heténél előbb, 
mert november 17-ikér‘e jelölte 
meg a Trumannal való talál­
kozás idejét.

most azt várják, hogy Eisen­
hower milyen álláspontot fog­
lal el az afrikai kérdésükben. 
Ottani gyarmataik népe nem 
akarja tűrni tovább a mai ál­
lapotokat és több beleszólást 
kivánnak Francia-Marokkóban 
és Tunisban is az ügyek vitelé-
be. 
jük 
azt 
suk

Mi természetesen elismer- 
a kolóniák lakosságának 
az óhaját, hogy saját sor­
irányi tásához több jogot

kapjanak, amit Franciaország 
népe rossz néven vesz tőlünk, 
és bizonyos körök emiatt ellen­
séges hangulatot teremtenek 
ellenünk. Most kíváncsian vár­
ják, Eisenhower uj kormány­
zatának milyen lesz a maga­
tartása ebben az ügyben.

ANGLIÁBÓL

Churchill Eisenhower hiva­
talba lépése után hamarosan 
szerencséltetni fog bennünket. 
Az utazás hivatalos elnevezése: 
közös kérdések tárgyalása. Vol­
taképen azonban Churchill ar­
ról akar tárgyalni, mint lehet­
ne Angliának kevesebb hozzá­
járulást adni az európai véde­
lemhez. És esetleg, mint kap­
hatna Anglia még több támo­
gatást ettől az országtól.

TITO

T

Hirdessen Lapunkban

A MUNKÁSSÁG

persze nem várhat valami 
sociális javaslatokat az uj 
helyzetben és búcsút vehetünk 
attól a reménytől, hogy az át- 
kos Taft Hartley törvény ki­
kerüljön törvényeink közül 
vagy legalább módositódjék, 
hogy a munkásságnak megfe­
lelne. Eisenhower nem Ígérhet­
te, hogy a Taft Hartley tör-

MINDENT EGYBEFOGVA

elmondhatjuk, hogy novem­
ber negyedikével végétért a 
New és Fair Deal korszaka. A 
húsz év, amit annak nevezhe­
tünk áldásos volt a szegény 
elfelejtett emberekre. És ha 
most akár mit hallanak és ol­
vasnak e lap olvasói Roosevelt 
elnökről: hogy eladta az orszá­
got, sőt az egész világot Sta- 
linnak Teheránban és Yalta- 
ban, hogy ő — és nem Hitler 
— a világ mai helyzetének az 
oka, hogy a Vasfüggöny mö­
gött élő népeknek miatta kell 
szenvednie, — hiszen, nem ad­
nak hitelt e mende mondák-

is szeretne több segítséget 
kapni a szövetségesektől, anél­
kül azonban, hogy ezzel szem­
ben ő bármit is nyújtana. 
Olaszország felé nem akar 
semmifgéle engedményt tenni 
Trieszt kérdésében, amit a. 
szövetségesek erősen kivánnak.

---------- -------------------

MINDEN EMBERRE KÉT 
MÁSIK VIGYÁZ Magyarorszá­
gon, állapította meg egy hol­
landi politikus, aki egy hóna­
pot töltött Magyarországon. 
Hogy minden emberre két 
másik vigyáz és kémkedik, az? 
úgy lehetséges, hogy akire vi­
gyáznak, az ismét másikra vi­
gyáz és igy tovább.

Körültekintő gondossággal vigyázunk a gyász óráiban 
a legkisebb részletre is.

Davidson Funeral Service, Inc
1344 University Avenue Morgantown, W. Va.

Telefon 9494 — Ambulance szolgálat!

KEYSTONE, W. VA
32 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad­

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 
helyzetben volt.

Bennett Funeral Home
Northfork, W. Va.— Telefon: 324 

Keystone, W. Va. — Telefon: 53 
Kimball, W. Va. — Telefon: 3311

I (Ezelőtt Northfork, Patton és Ashworth 
Funeral Home)

Betegszállító kocsi szolgálat^

FAIRMONT, W. VA
Fairmont, Farmington, Barracks- 
vilié, Dakota, Rivesville magyar jail 
Ha építeni óhajt, nézzen be ide. Bármily 
kis rendelést oly gonddal eszközlünk, mint 
a legnagyobbat. — Áruljuk a hires B.P.S, 

festéket, CELOTEX szigetelőt, stb.

Barr-Thomas Lumber Co., Inc.
TEL.: 1830—1831 400 VIRGINIA AVE.

FAIRMONT, W. VA.
Átalakítási munkálatokat havi részletre fizetheti 36 hónapig. I

.1877 1952
FAIRMONT, W. VA.

Hatalmas áruház, melyben megtalálja mindazt, amire a családnak 
szüksége van. Fairmont és vidéke bevásárlási központja.

Mary Manning segít Önnek a választásban.
TELEFON 2010

Ha bármily vasárura van szüksége a magyarságnak _  
jöjjenek üzletünkbe. Óriási választék van!

CITY HARDWARE
315 MADISON STREET 

TELEVÍZIÓK ÁRUSÍTÁSA ÉS JAVÍTÁSA 

“MINDEN. AMI VASÁRU” 
A hires SYLVANIA és 'ADMIRAL televíziók 

képviselete!

Fairmont, W. Va. Telefon: 25

ynnr—■  in ríni mmni— mnm inr
D 1933 ÓTA SZOLGÁLJUK FAIRMONT ÉS KÖRNYÉKÉT!

Kérjük a magyarságot, hozza ide receptjeit. Gonddal 
lelkiismeretesen elkészítjük. Ez a legfontosabb üzletágunk

PRESCRIPTION SHOP

118 ADAMS ST. — Tel.: 43 — FAIRMONT, W. VA.

OAK HILL, W. VA

0=3000

TÖBB MINT 40 ÉVE SZOLGÁLJUK A KÖRNYÉKET!
Pénze teljes biztonságban van bankunkban. Sok 
magyar család évtizedek óta ügyfelünk. Szívesen 

állunk az . Ön rendelkezésére.
Merchants & Miners National Bank

C. R. HILL, President
Oak Hill, W. Va. Telefon; 40

Member Federal Reserve System. — City, State and Fuderni
Depository, Member Federal Deposit Insurance Corporation.
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NORTON, VA.

BETEGSZÁLLÍTÓ KOCSIK! Ambulance Service.

Hívjon fel 
bennünket

A FÖLD LELKE
REGÉNY

Irta: Téréy Sándor

SZERENCSÉS VÁLASZTÁS

mikor a baj szomorú órája
elérkezik. Hálásan kö-
szőrijük a környék magyar­
* ságának pártfogását.

FRED H. KING
FUNERAL DIRECTOR AND EMBALMER

Telefon: Iroda 192
926 PARK AVENUE

Telefon- Lakás 78 és 26
NORTON, VA.

POCAHONTAS, VA

ELLETTS
1906. óta vagyunk üzletben.

Tíz magyar alkalmazottunk szolgálja ki fi-I 
gyelmesen a közönséget. Csakis elsőrangú 
árukat tartunk és áraink mégis a legolcsóbb 
bah. Minden szükségletét, beszerezheti üz- 
1 etünkben. Méltányoljuk az ön barátságát és 
pártfogását. - Telefon: 924

POCAHONTAS. VIRGINIA

Melegen üdvözöljük sok derék magyar 
vevőinket.—Csupa elsőrangú árucikkeink 

vannak.

Pocahontas Fuel Store 
“Th* Best Place To Shop After AH” 

POCAHONTAS, VA. }

POCAHONTAS ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!

FcHEVROLlYÍ

EVANS
Box 87 *

Vásárolja a legjobbat és akkor CHEVROLET 
lesz az uj kocsija' Használt autókat adunk és 
veszünk! Alkatrészek! Modernül felszerelt , 

kocsi javítási műhelyünk van.

CHEVROLET CO.
Pocahontas, Virginia Tel: 1050
George R. Evans, tulajdcnos. z

Az Amerikai Magyar Református Egyesület

BÁNYAVIDÉKI OSZTÁLYAI
TÖKÉLETES BIZTONSÁGÚ ÉLETBIZTOSÍTÁSOKAT 

ADNAK GYERMEKNEK ÉS FELNŐTTNEK
EGYARÁNT,

Egész életen át fizetendő 
16 éves korig fizetendő 
18 éves korban felvehető 
Húsz évig fizetendő 
Húsz év múlva felvehető 
Húsz évig fizetendő, fele­

részben felvehető

ÚGYMINT:

60 éves korban felvehető 
65 éves korban felvehető 
Baleset biztosítás 
Betegsegély biztosítás 
Kórházi biztosítás 
A fizető halála esetére 

szóló pótbiztositás

KERÜLETI SZERVEZŐ:

NT. BERNÁTH L. ÁRPÁD, ref. lelkész 
537 Richwood Avenue > Morgantown, W. Va.

Telefon: 8318
49 POCAHONTAS, VA.

Jegyző: Szabó Jánosné
85 BROWNSVILLE, PA.

Jegyző: Szarka Ferenc
126 DAISYTOWN, PA.

Jegyző: Bodnár István

152 UNIONTOWN, PA.
Jegyző: Holló János

153 MORGANTOWN, W. VA.
Jegyző: Molnár Géza,

158 VESTABURG, PA.
Jegyző: Szép Kárólyné

173 'THORÉE, W. VA.
Jegyző: Radnóczi József

204 LYNCH, KY.
Jegyző: Kontz Irén

206 WELCH, W. VA.
Jegyző: Buckman Sándorné

212 BARRACKVILLE, W.Va
Jegyző: Fulaytar István

213 LOGAN, W. VA.
Jegyző: Domonkos József

222 RIVESVILLE, W. VA.
Jegyző: Kropog Miklós

224 SMOCK, PA.
Jegyző: Bencze István

226 RICHEYVILLE, PA.
Jegyző: Kayatin Sándor

248 BECKLEY, W. VA.
Jegyző: Hutman Mihály

276 DAISYTOWN, PA.
Jegyző: Bodnár Sándor

296 CAROLINA, W. VA.
Jegyző: Sike Jeremiás

316 SABRATON, W. VA.
Jegyző: Takács Józsefné

317 BOBTOWN, PA.
Jegyző: Sereg András

331 GARY, W. VA.
Jegyző: Lázái László

332 CARETTA, W. VA.
Jegyző: Török Gábor

348 SOUTHWEST, W. VA. 
Jegyző: Bernáth Árpád

Válassza ki, melyik osztály van legközelebb az ön 
lakóhelyéhez és lépjen érintkezésibe a kalauzban feltünte­
tett osztály jegyzőjével, aki szivesen ad felvilágositást.

The
Hungarian Reformed Federation 

Of America
KOSSUTH HOUSE i ' 1801 “P” STR. N.W.

Washington 6, D. C.

(Folytatás.)
Akit Janiék az ajtón kidobtak, bemá­

szott az ablakon. A korcsmáros is előjött 
a söntésből a csapossal rendet csinálni, 
majd a cigányok csárdást húztak és egy­
szerre szent lett a béke. Odamentek Jani­
hoz és mint a vásárban a lovakat, meg­
tapogatták, megcsodálták az izmait, nem 
nézték volna ki belőle, hogy olyan erős. 
Ezután nem bántották többet, ülhetett 
magára, koccintott, de nem ivott. Talán 
megfogadta magában, hogy nem iszik, 
vagy megutálta az italt az apja miatt.

Kukoricafosztás után nagy bált rende­
zett a fiatalság. Ezen a bálon Jani újra 
találkozott Eszterrel. A szemét alig tudta 
levenni a lányról. A lány pajtásai mind­
járt észrevették és hogy bosszantsák ezt a 
gyámoltalan embert, aki nem tudott asz- 
szonyra szert tenni, nem ivott és nem du­
hajkodott, ugratni kezdték, hogy Eszter 
megint uj ruhát kapott. Mindenképen tú­
lozták a vagyoni különbséget, hogy bosz- 
szantsák és az egyik célzást tett arra, hogy 
Kovács Eszternek volt már férfi az életében.

Akire céloztak, már az iskolában udva­
rolt a lánynak, szivesen is látták volna 
kérőnek. De aztán a kastélyba került. 
Előbb a kertésznél dolgozott, aztán be­
rendelték inaspak. Attól kezdve nem bír­
tak vele. Talán az úri szobalányok, vagy a 
szokatlan élet bolondította meg: nem tu­
dott a fényes szobákból visszatalálni a fa­
lusi földes házakba. Hetykén viselkedett a 
lányokkal, gorombáskodott, hamar járt a 
keze.

Eszter nagyon szerette és nem akarta el­
hinni, hogy őt ne szeresse valaki. Tetszet­
tek egymásnak, mindenki tudta, dé Gál 
Lajos olyan szélmalom féle volt: nem le­
hetett benne megbízni. Csélcsap: ez volt 
a falu ítélete. .

Ezen a bálon mindenki meglepetésére 
Gyikó Jani, akit eddig nem látott táncolni 
senki, elkérte Esztert ettől a Gál Lajostól. 
Ez nem akarta engedni, de a lány megállt 
egy helyben, nem mozdult és mikor a le­
gény erősebben fogta meg a karját és ma­
gához rántotta, — szabad karjával olyat 
lökött rajta, hogy elesett. Az volt a baj, 
hogy sokan látták. A legény elsápadt a 
dühtől, csak úgy a foga között mondta a 
lánynak: ezt még megkeserülöd. A lányt 
felharagitotta a fiú neveletlensége, mintha 
nem is hallotta volna a fenyegetést, hátat 
fordított neki. ,

Gál Lajos nem bírta el ezt a szégyent. 
Ha fiú'lett volna, már rég beleköt egy mu­
latságon, hogy lepedőben viszik haza. De 
mit csináljon egy férfi a lánnyal, ha az fel­
buktatja a mulatságon?

Szégyelt az emberek szeme elé kerülni, 
amint szégyelt volna a szekere elé csak 
egy lovat fogni és úgy menni végig a falun.

Eltűnt a faluból — egy hét múlva a me­
gyeszékhelyen találkoztak vele, hol a nagy­
bátyja lakott.

• IX.
Gál Lajos hónapokig nem mutatkozott. 

Akik bent jártak a városban, kárörvendez­
ve mesélték Eszternek, hogy ugyan vidám 
életet él. Nem tudták megmondani, hogy 
voltaképen mi a foglalkozása. Állatkeres­
kedők közé került, azokkal dolgozott, ami 
nem vált túlságosan javára. Egyébként há­
nyaveti volt mindenkivel. Amikor haza lá­
togatott, szépen kiöltözve, aranylánccal 
tüntetőén ment el Kovácsékhoz. Hadd vesz- 
kődjék utánam az a lány, gondolta. Min­
denki tudta, hányadán vannak egymással, 
meg voltak győződve, hogy végül vagy 
Eszternek, vagy Lajosnak meg jön az esze 
és lakzi lesz a vége.

Gál Lajos rosszul számított. Eszter még­
sem olyan volt, mint amilyennek képzelte. 
Talán azért, mert az anyja nemes famíliá­
ból való volt, vagy mert anyja hosszú be­
tegsége alatt sokat ült otthon, nem jár­
hatott mulatságra,'fiukkal keveset tanyá­
zott. Ez nem az a lány, aki visszahív egy 
fiút, ha az elment tőle. A többi legények 
tisztelték a szerzett jogokat és nem köze­
ledtek hozzá. Egy kicsit tartottak is Gá) 
Lajos öklétől. Eszter igy magára maradt.

Jani még kevésbbé mert közeledni hozzá, 
hallotta a szóbeszédet. Attól tartott, hogy 
a büszkeségében megsértett lány, ha szóba 
akar elegyedni vele, talán arra magyaráz­
za, most már szabad madárnak tekinti, 
akárki megfoghatja. Úgyis fel van borsóivá, 
ha megbántja, sohasem fog felé fordulni. 
Maga sem volt tisztában vele, hogy szereti

a lányt, vagy sem. Csak mióta igy magára 
hagyták, azóta sajnálta. Szeretett volna 
jó lenni hozzá, de mert nem talált alkal­
mat, hogy jó legyen, ez az érzés önmgától 
növekedett oly nagyra, hogy szerelem lett 
belőle. ,

Eszternek feltűnt, hogy Jani kerüli. So­
káig nem találkoztak. A lányba mindjob­
ban belegyökerezett, hogy a fiúnak valahol 
titkos szerelme van. Egy hetivásárkor a 
városba, hol Kovácsék aprójószágot, tejet, 
tojást, vajat hoztak be, Jani szekérrel desz­
kát, lécet vásárolt, a két szekér véletlenül 
egymás mellé került a nagy vend églő ud­
varán. Kovács elment a dolgára, otthagyta 
lányát a szekéren, ott ebédelt, amit ma­
gával hozott. Jani is kirakta az elemózsiá­
ját. A vendéglőből egy tálcán néhány po­
hár sört hoztak, Jani odaszólt Eszterhez:

— Meginnál egy pohár sört? '
— Nem őriztünk együtt tehenet, vágta 

vissza a lány. /
— De fel van vágva a nyelved, a többi 

fiú mind tegez.
— Azokkal együtt jártam iskolába.
— Most legalább tudom, hogy Gál egy­

idős veled.
A lány arca biborpiros lett. Szégyen és 

nyugtalan öröm hullámzott benne: talán 
csak azért nem közeledik, mert azt hiszi 
már el van ígérkezve. Felrántotta a vállát 
és nem felelt. -

Jani nem hagyta: Persze akkor egymás 
tehenét őriztétek, vagy fogjátok őrizni.

A lány íelcsattant: Törődj te csak a ma­
gad dolgával.

Jani szelt egyet a kenyérből, szalonná­
ból, újból sört hoztak, Jani kiemelt két 
pohárral és az egyiket odakinálta a lány­
nak, de az nem akarta elverni, mire tré­
fásan felemelte a poharat és meg akarta 
itatni. .

Eszter kikapta kezéből a poharat, kiön­
tötte a sört belőle és úgy adta vissza a 
poharat.

A fiú kezébe vette a poharat, nézegette 
kivül-belül, csóválta ax fejét és azt mondta: 
“nem is tudtam, hogy lyukas ez a pohár. 
Na azt már láttam, hogy a lovak mikor 
már eleget ittak, az istennek sem nyelné­
nek le egy kortyot, mégha a fejüket alá 
is szorítja az ember a vízbe, de ezt csák 
a lovakról tudtam és te ...

De nem tudta folytatni, mert a lány ki- 
gyult arccal felkapta gyeplőt, rásuhin­
tott a lovakra és kirobogott az udvarból. 
Oly sebesen fordult a szekérrel, hogy a lőcs 
beleakadt Jani szekerébe s majd lebontot­
ta az ülésből a kasba. Janiban felforrt a 
méreg, legjobban szeretett vólna az ostor­
ral a lány nyaka közé suhintani. Miért 
olyan kényes? Most már csak azért is!z 
Csak azért is! ismételgette önmagát biz­
tatva, — csak azt nem vallotta be, hogy 
mit “csak azért ás”?

Egy szombat este munkából jött haza 
Jani. A falu uccáján két petróleum lámpa 
világított. Kis világosság volt ugyan, de 
legalább látta az ember az utat, ha a 
hold nem sütött. Jani egyszerre azon vet­
te magát észre, hogy Kovácsék háza előtt 
áll, onnan egy köz nyílt az ő műhelye felé. 
Minden kerítés előtt kis pad volt, amely­
re este, vagy ünnepnap kiültek a házbeli­
ek. Senki nem járt az uccán, Jani leült a 
Kovácsék portája elé. A házőrző kutya 
odajött a kerítéshez, kiszimatolt, vakkan- 
tott egyet, de megérezte a hazai szagot 
és elódalgott. A túlsó alacsony kapu for­
dult, megcsikordult, két lány jött ki. Jani 
nem látta a sötétben, inkább sejtette, hogy 
az egyik Eszter. Elköszönhettek, mert a 
kapu újra csikordult. A lány megindult 
a kapu felé, de egymásik árnyék elállta 

útját. .
Jani ezt már megismerte a hangjáról. 

Gál Lajos volt. Lajos hangosan köszönt, 
a lány nem válaszolt és el akart menni 
mellette.

— De nagyon sietős a dolgod.
— Csak annyira mint neked.
— Már-hogy érted?
— Hát a városba. . • .
— Muszáj az embernek szétnézni a vi- 

tágban, attól lesz ember.
— De előbb elbúcsúzik a kapufélfától.
— Akkor .is, ha felborítják? — csattant 

fel a legény. x
— Aki olyan rossz, megérdemli.
— Látod, mégis itthon vagyok.
— Ejnye, hát elengedtek?
— Nem parancsol nekem senki, minden 

vasárnap hazajövök anyámhoz.
(Folytatjuk)

(Folytatás az első oldalról.) 
köze volt a republikánus győ­
zelemhez a Tr’uinan elleni el­
lenszenvnek, akinek az volt az 
egyetlen nagy bűne a dél sze­
mében, hogy előtte a néger is 
ember volt, állandóan
meg fog-e akár Texasban, akár 
Mary landban vagy South Ca- 
rolinában a republikánus párt 
maradni.

Egyenlőre ugf könyvelik azt 
el, hogy végre kialakult azok­
ban az államokban is a két 
párt rendszer, s ennek mindkét 
párt jó akaratú hívei csak örül­
nek. •

Mikor a kampány elején a 
két ielölt a munkás szervezetek 
konvencióiank a pártfogását 
kereste, megjegyeztük egy cikk 
keretében, hogy mi nem hisz- 
szünk ezekben az indorzálások- 
ban, mert a szavazatokat és a 
szavazó polgárságot nem tud­
ják szállítani a vezérek.

A választás eredményei iga­
zoltak bennünket. Sem a mun­

kások, sem a színesek nem sza­
vaztak tömegesen Stevensonra, 
akármilyen biztosra ígérték 
a vezérek", mert ha ez a két 
“block” nagy százalékban sza­
vazott volna a demokrata ti- 
cketre, az ipari államok sza­
vazatait soha nem kapta volna 
meg a republikánus párt még 
Eisenhower nagy népszerűsége 
mellett sem. A polgárok egyé­
nenként, maguk szabták meg, 
hegy kire szavaznak, s gon­
dolkoztak mikor szavaztak’ 
mert például Ohioban, áh^ 
minden republikánus befutott’ 
a demokrata kormányzó ismét 
megkapta a szükséges többsé­
get. 

----------------

EGY MILLIÓ FOK HŐSÉ­
GET FEJLESZTETT az angol 
atombombarobbantás, melyet 
Australia egy elhagyatott szí' 
gete mellett robbantottak fel 
egy hadihajón. A hadihajó va­
lósággal pillanatok alatt elgő- 
zölgött és eltűnt.

ST. CLAIRSVILLE, OHIO
MINDENFÉLE MAGVAK NAGY VÁLASZTÉKBAN.

KERTI SZERSZÁMOK JUTÁNYOS ÁRBAN.

C^Frmstrong

' HARDWARE
TELEFON: 140 * ST. CLAIRSVILLE, OHIO

MARTINS FERRY, OHIO
ÖRÖMÜNKRE SZOLGÁL, HA MEG LESZ | 

VELÜNK ELÉGEDVE
Szebbnél szebb női, gye*-melrruhák, igen nagy I 
választékban, férfiruhák és ruházati kellékek, ; 
munkásnadrágok stb. Családját teljesen kiru- j; 
húzhatja itt. ,

Briggs Brothers Department Store
"Ti. pleases us to please you” '

Martins Ferry, O.J
4TH & HANOVER ST. TEL: 5

Építtesse most
az otthonát

Jól teszi, ha most tervezi felépíteni otthonát. Az épitkezési költsé­
gek most olcsóbbak, minden anyag kapható . . . könnyebben épít­

kezhet és olcsóbban és rövidebb idő alatt.
Mi szivesen szolgálunk tervekkel. Mindenféle épületre van tervünk 
készen. Engedje, hogy segitsünk Önnek kiválasztani az otthont, 

amilyent akar és segitsünk építeni MOST
Telepeink OHIOBAN: 

Bridgeport, Martins Ferry, Dil­
lonvale, Steubenville, Wellsville

WEST VIRGINIÁBAN: 
Wheeling, Elm Grove, Warwood, 

Follansbee, Weirton.

50-IK EVÜNK. 1902 1952
. The

Citizen Savings Bank
of

Martins Ferry, Ohio
Betétje 10,000 dollárig biztosítva 

a Federal Deposit Insurance Corporation-nál

■■IIMIIIIIIIilllllllllllliilIN

HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

“ALL LEGAL DRINKS SERVED”
118 Hanover Street Phone 53

\ Martins Ferry, Ohio
AFT LYNSKEY, tulajdonos. 

Jéghideg sört szállítunk házához láda Számra. 
Este 5-től 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk. 
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!

BLUEFIELD, VA

ALAPÍTVA 1890

62 ÉVE VAGYUNK ÜZLETBEN
Ha jó bútorra, szőnyegre, villanyfelszerelési cikkre 
vagy más lakásberendezési tárgyra van szüksége, 

nézzen be hozzánk. Westinghouse, gyártmányok 
képviselete.

The Chicago House Furnishing Co.
Retail Dealers in Complete House Furnishing”

Telefon 4900 BLUEFIELD, VA- i
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Logan, W. Va
-• MAGYAR BARÁTAINK! ,

Ha a legjobbat akarja vásárolni — okvetlen nézzen i 
he hozzánk. Meg lesz elégedve!

SILVER BRAND CLOTHES
Mens’ Wear

LOGAN, W. VA.

Ki

K 
K 
K

K 
K.

WELCH - BECKLEY- BLUEFIELD - CHARLESTON
Áruljuk az országszerte ismert ARROW ingeket - J-OHN B. STETSON 
kalapokat - NUNN BUSH & JARMAN cipőket'- HYDE PARK és 
HART SCHAFFNER MARX ruhákat és felöltőket - McGREGOR 

sportruhákat, stb. x
es®

i « 
I

Dr. Gáldonyi Miklós írja

Múltkoriban csak úgy futtá- ha gyógyítani akarjuk a kő­
bán megemlítettem, hogy a vérségit.

3OE2O
LOGAN ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK’
A környék képviselői vagyunk DODGE éa 
PLYMOUTH kocsikban. Modernül felszerelt 
üzemünkben jótállás mellett végzünk javítás, 
festés stb. munkát. Áruljuk a hires Dodge 

“Job-Ráted” Hurkokat!
15 éve vagyunk üzletben.

OE3O XOE3O

GOFF MOTORS, Inc o

n
XOE3Q] 1OCIO

307 HUDGINS STREET
Tel.: 290 és 349

LOGAN, W. VA.

ÉRTÉKELJÜK A MAGYARSÁG BIZALMAT

Harris Funeral Home
LOGAN, W . V A , 

Day or Night Phone 516 and 517

kövérség hozzájárul a vérelme- 
szesedéshez és a vele járó ma­
gasabb vérnyomáshoz. Hozzá- 
tehetem, hogy a kövérség cu­
korbetegségre és több más be­
tegségre is hajlamosít.

Amikor kövérségről irok, sok 
asszony ellenvetésével találko­
zom, ha azt mondom, hogy rit­
ka az ember, aki veleszületett 
hajlamnál fogva kövér.

Elismerem, hogy van a kö­
vérségnek egy ilyen fajtája, 
oly egyén, aki bármilyen szigo­
rú diétás megszorítás mellett 
sem tud lefogyni, hanem kö­
vér és pufók marad. Persze 
vannak olyan egyének is, akik 
bizonyos mirigyeknek hiányos 
működése miatt kövérek, mint 
például a petefészek hiányos 
belső secreciója okozza a fiatal 
leányok rendellenes elhízását; 
az elégtelen pajzsmirigy kivo­
nat kövérségre hajlamosíthat.

De legtöbb esetben — és

vérséget.
Vagy a táplálék felvételét 

vagy annak jobb feldolgozását 
kell szabályoznunk.

Persze a diétázás, a táplálék

PALOS ERNO

felvételének, az evésnek sza­
bályozása nem jelent éhezést. 
Azok az asszonyok, akik éhe­
zéssel akarnak lefogyni, úgy 
legyengítik magukat, hogy hu­
zamosan abbahagyják az éhe­
zést, abbahagynak minden dié- 
tázást és többet esznek; mint 
valaha.

(Folytatjuk)

R. Bruce Harris Jr.

Mindig hálásan gondolunk pártfogásukra.

COTTAGE FLOWER

V ÜDVÖZÖLJÜK
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 

KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN;

R. Bruce Harris

BETÉTJE A FEDERAL
ÁLTAL $16.000.00-IG VAN BEBIZTOSÍTVA.

The National Bank j 
of Logan

Alapítva: 1931 január 22-én. 1
A Federal Reserve System tagja |.

A Federal Deposit insurance 
Corporation tagja.

Tartsa nálunk pénzét, ahol elő- í 
zékenyen szolgálják ki.

Logan vidéke magyarságát 
szeretettel szolgáljuk.

DEPOSIT INSURANCE CORP.

SHOP
120 Main Street

Logan, W. Va.
Logon. W. Va. Telefon:

A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!

TELEFON: 1025

ÜZLETÜNKBEN MINDENT MEGTALÁL, | 
AMIRE CSALÁDJÁNAK SZÜKSÉGE VAN I

McCORMICK'S

LOGAN. W. Va

Butor, férfi, női és gyermékruhák, 
villanyfelszerelési cikkek.

ÓRIÁSI VÁLASZTÉK—JUTÁNYOS ÁRAK

Összekevert használatra kész 
cement! * 

Szállítjuk bárhová. Mészkő és 
salak tömbök.

Üdvözöljük a sok derék magyar 
vevőinket.

Logan Concrete 
Products Co., Inc.

AVENUE LOGAN, W. VA.
Telefon: Logan 1126

P. O. Box 396

112 JEFFERSON

Beszéljen Magyarul Üzletünkben! 
Több magyar alkalmazottunk van!

A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe­
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A híres General Electric villany szekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk!.

Logan Mercantile Co.
300 MAIN ST. TELEFON: 150

Logan, W. Va.

MAGYAR BARÁTAINK!
Meg lesz elégedve, ha itt vá­
sárol. Ismprt, megbízható autó 
alkatrészeket árusítunk, mint 
GATES kerékgummi, ALLIED 

motor részek, AUTO-LITE batterik, PUROLATOR olajszűrő, PER­
FECT CIRCLE RINGS, CHAMPION sparkplugok, AMERICAN 
BRAKE-BLOCK fékezőbélés, kitűnő ÜLÉS TAKARÓ és sok mást.

LOGAN AUTÓ PARTS, INC.
Telefon: 205-164 Logan, W. Va. Ellis Addition

BUY U. S. SAVINGS BONDS

ezért senkitől sem fogok bocsá­
natot kérni — a túlsók, vagy 
a túl gazdag étkezés és az étel- 
nemü nem elégséges feldolgo­
zása a kövérség iga^i oka.

Azért mondja az ann arbori 
hires Newburgh professzor, aki 
évtizedeket töltött el úgyneve­
zett metabolikus betegségek 
tanulmányozásával, hogy nem 
találkozott olyan asszonnyal, 
akit kellő kezeléssel — a paci­
ens becsületes közreműködése 
mellett — nem lehetne normá­
lis súlyára hozni és azon tar­
tani.

A legfontosabb kellék e cél 
elérése tehát igazi akarat, erős 
akaraterő és becsületes közre­
működés.

A kövér ember kedves ember, 
kedélyes, mindig mosolygó; 
nem sokat vitatkozik, beleegye­
zik mindenbe, mert flegmati­
kus modora nem engedi meg 
az ellenkezést. Ritkán látunk 
gonosz jellemű, harcias szelle­
mű kövér embert. Éppen ezért 
a kövér embert mindenki szere­
ti. Shakespeare a nagy angol 
iró a király drámáiban gyak­
ran szerepeltet egy Falstaff 
nevű komédiást, aki a sok evés 
ivástól nagyon* kövér, de aki 
szellemességével, anekdotáival 
mulattatja környezetét. A kö­
vér ember jó beszédű, ötletes, 
tréfálkozó, mindenki kedvence. 
De kevés kövérembert látunk 
az öregek között. Élettartamuk 
rövidebb, mint a soványabb 
testvérének élettartama.

Valahol előbb esik el az élet 
utján, belebotlik egy göröngy­
be: cukorbajt, májbetegséget, 
szivelzsirosodást, magas vér­
nyomást és azt követő vesebaj 
vagy szívbajt kap — és mivel 
szervezete kevésbbé ellentálló 
úgy fertőzések mint működés- 
zavarok ellen, az öregedés kü­
szöbéig ér el csupán.

Manapság mindenki tudatá­
ban van annak, hogy még élet­
biztosítást sem köthet az, aki 
túlsúlyban szenved. “Szenved” 
szót azért használom, mert a 
kövér embernek többféle pana­
sza van, amiről neih is képzeli, 
hogy tulajdonképen a túlsúlya 
a tüneteknek az igazi oka. Sok 
fejfájásnak, szívdobogásnak, 
rövid lélegzetnek, oldalfájás­
nak, derékfájásnak úgyneve­
zett rheumás fájdalmaknak itt 
találjuk meg az okát. A kövér 
ember nehezen megy fel lép­
csőkön, többször meg kell pi­
hennie, mielőtt az emeletre ér; 
messzire nem sétálhat, mert 
úgy lépcsőmászáskor mint jár- 
káláskor elfogja a nehéz léleg­
zés vagy szívdobogás. így az­
után nem is sokat mozog a 
köv^ ember, s ennek folytán 
kevésbbé dolgozza fel eledelét; 
nem égeti el az ételekben levő 
zsírokat, hanepi felhalmozva 
csak fokozza a kövérségét.

így kapunk egy magába visz- 
szatérő láncot, melynek egy 

I szemét meg kell törnünk, hogy-'

I sége szerint szolgálni olvasó kö- 
zönségét és fáradhatatlan volt 
ebben az igyekezetében.

Nívós, jó lapot akart adni a 
mostoha körülmények között 
is, amiben ma az amerikai ma­
gyar lapok tengődének és 'hogy 
ezt tehesse, hajszolta a hirfle- 
téreket, hogy a lap egyensúly­
ban maradhasson.

Pálos Ernő a lapján kívül 
magyar radio órát is fenntar­
tott és e téren is mindg első­
rangú, becsületes munkát vég­
zett, nívós műsorral szolgált 
hallgatóinak. Sokat, nagyon 
sokat dolgozott Pálos Ernő. A 
túlfeszített munka aláásta 
egészségét és ez vitte el korai

Búcsúzni kell egy kartárstól, 
aki közel állt hozzánk és aki 
hirtelenül itt hagyott bennün­
ket és akinek elmúltát erősen 
fájlaljuk.

Pálos Ernő a Detroiti Ma­
gyarság szerkesztő-kiadója kar­
társunk és barátunk hi^sz éven 
keresztül szolgálta lapjával a 
detroiti magyar kolóniát. Igye­
kezett mindig a legjobb tehet -

Pálos Ernő elmúltát gyászol­
ja porig sújtott özvegye szül. 
Czap Margit, testvére Mrs. Wal­
ter Keslov, Cleveland, O. apósa 
és anyósa Czap György és 
neje, sógorai, sógornője és máfi 
rokonok valamint sok jó ba­
rátja és a magyar sajtó min-
den Amerikában,
mert Pálos Ernő jó barát és jó 
kollega volt.

Adjon az Ur neki békés pi­
henést a sok földi munka 
után.

Nem muszáj megöregedni!

E képen bemutatjuk Mayer- 
chok Józsefet, Mayerchok 
György és neje Szemán Ilo­
na köztiszteletben álló szü­
lők fiát, Lynch, Ky.-ból, aki 
az ottani high school kitűnő 
football csapatának játékosa. 
Aki a Joe apját ismeri, az 
látja, hogy szakasztott mása 
és ügy látszik a sportbeli 
ügyességben is, mert egykor 
messze és régen Mayerchok 
Gyuri volt a mi himlervillei 
baseball csapatunknak egyik 
legjobb játékosa. E lap ol­
vasói közül sokan ismerik 
Mayerrtrok Györgyöt és fe-

) leségét is. aki a himlervillei 
szép műkedvelő előadások­
nak kitűnő szereplője volt és 
aki a himlervillei magyar is­
kolában úgy elsajátította a 
magyar írást és olvasást, 
hogy e sorok írójának ma is 
magyar leveleket ir és — 
mint Írja — a Magyar Bá­
nyászlap számait alig várja, 
annyira szereti azt olvasni. 
Mayerchok György és nejt 
szép családot neveltek. 
György fiuk Koreában har­
col, Robert fiuk a haditen­
gerészet szolgálatában áll, 
leányaik pedig Long Island- 
on laknak és bizony Mayer­
chok György és neje már 
nagyszülők, leányuk már 
unokával is megörvendeztet­

ne őket.
E sorok írója őszinte sziv- 

r vei kívánja Mayerchok Gyu- 
riéknak, hogy fiaik épen és 
egészségesen kerüljenek visz- 
sza a haza szolgálatából és 
még nagyon sok örömük le­
gyen gyermekeikben, uno­
káikban. 

---------------- ---------

A NAGY VÁLLALATOK be­
fektetése iparüzemekbe 857.000 
millió dollár.

LOGAN, W. VA.
Az összes rövidáru cikkek, cipők és ruhanemüek az egész család részére. 
Vásároljon Watson’s-nál, az üzletben mely állandóan csökkenti az ön 
megélhetési költségeit. Teljes megelégedését mindig biztosítjuk. Kész­

séggel kicseréljük az árut, vagy a pénzét visszaadjuk.

Batsons.
321 STRATTON ST. - LOGAN, W. VAjW

MH to

év,83 de
évszázados hosszú életre teremtette, azt tehát nem kell meghosszabbítani, 
helyes azonban a közmondás: Segíts magadon és az. Ish?a is megsegít!

hol a rokkantság? Csak volt. A Mindenható Isten az embert

Megöregedni, elerőtlenedni legalább 
Is száz éven belül nem muszáj, ha. 
igénybe vesszül^ a KOMBINÁLT 
VEG Y SZEREKET.

KIK RENDELJENEK

vegyszereket? 1. Az öregek^ hogy 
visszaszerezzék a már elvesztett 
életerőket; hogy újra* emberszámba 
jussanak és megszabaduljanak az 
öregséggel járó rokkantságtól és 
szenvedésektől. 2. Rendeljenek az 
alacsony vérnyomásban szenvedőit. 
Az alacsony yérnyomás az általáno­
san ismert betegségek kutforrása. 
A leggyakoribbak a gyomorbaj, ideg­
letörés. Ezeket követi a tüdővész és 
a cukorbetegség. Hasonlókép vesze­
delmes a magas vérnyomás, ami 
rendellenes szívverést, szédülést okoz. 
— Mindakét vérbaj halálos lehet.

Senkinek sem kellene a két beteg­
ségben szenvednie és elpusztulnia, 
ha ismerné a KOMBINÁLT VEGY-

SZEREKET és megragadná az alkal­
mat. A vér biztos gyógyulására ez a 
garancia.

Végül az örökké gyengélkedő fiatal 
nők és férfiak, ne higyjék, hogy a. 
vérszegyénység magától is elmúlik. 
A következménye tüdőscrvadás lehet 
és akkor minden késő.

Akiknek kételyei lennének a hir­
detéssel szemben, azok forduljanak 
hiteles információért a Better Busi­
ness Bureauhoz, 345 Hanna Bldg., 
Cleveland 15, Ohio.

Kérem a tisztelt rendelőket, hogy 
rendelésükkel írják meg, hogy hány- 
éves a beteg és azt is, hogy milyen 
ifjúkori vagy aggkori betegségben 
szenved.

A Kombinált. Vegyszerekből egy 
egység- ára $20. Megrendelhető Money 
Order utján is nálam, a feltalálónál.

ANTAL YERKOVITZ 
R. l.\Chagrin Fai’s, Ohio 

(Hird.)

A Magyar Bányászlap fenntartására . . .
Az elmúlt hetekben a követke- i Sándor, Franklin, Pa., Molnár 

zó testvérek küldtek pénzt előfi- i István, Yardville, N. J., 1 dol- 
zetéseiken felül kedves lapjuk- lárt: Dsmchak Mihály, Gar- 
nak életbentartásához segítse- rettsville, O., Titkó Péter, Cor- 
gül: 4 dollárt Gálicz Pál, Oh- ning, O., Kulcsár András War, 
ley, W. Va., 2 dollárt: Zékány W. Va. Köszönet testvérek.

/ .UTMORIZIO Ct»lí

jj
Ha a legjobbat akarja, vásárolja a MAYTAG $ 
gyártmányt. Ezenkívül képviseljük a COLEMAN S 
fűtőkészülékeket és LEONARD jégszekrényeket. J

SAMSON MAYTAG COMPANY 1
52 WATER STREET

P. O. Box 208
LOGAN, W. VA, 
Telephone 2822

ZZ

ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÁS ÉS INGATLAN VÉTEL ÉS ELADÁS 
LOGAN, W. VA. MORRISON BLDG. TELEFON: 5^0 

Általános biztositási iroda.
Tűz, vihar, autó, üveg, kórházi és életbiztosítások. 

Ingatlan közvetítés, bérlet. — Bondok.

Magyar Barátaink és üzletfeleink!
Üzemünkben mindent megtalál, amire-szük­
sége van. Deszka, üveg, festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
áru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását. 

Teleton 13OO Logan, W.

1919 ÓTA VAGYUNK ÜZLETBEN!
Csupa megbízható társaságot képvise­

lünk, igy a magyarság-nyugodt liftet, 
hogy amikor jogos igénye lesz, 

a kár ellen védve van.

August and Bray Agency 
Insurance

213 MAIN STREET, LOGAN, W. VA. 
Telefon: Logan 3123

WILLIAMSON, W. VA.

Williamson vidék magyarsága gyász 
esetén keressen fel bennünket.

X Jutányos és pontos kiszolgálás

— ARAINK MÉRSÉKELTÉK -

ALLEN
FUNERAL HOME

WILLIAMSON, W. VA.

AUTOMOBILOKAT, TRUCKOKAT eladunk és veszünk. 
Nagy választékban van sok uj, szép, tiszta kocsink! 
A hires GOOD YEAR gummikat áruljuk. Autójavítás, 
alkatrészek! Üdvözlet Mingo County magyarságának. 

Citizens Motor Co.
TEL: 884 WILLIAMSON. W. VA.

Packard kocsik képviselete
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CALIFORNIA, PA
Peoples Bank oS California

KÁLDOR KALMAN lapalapitó 
és a jubiláns szerkesztő

A

CALIFORNIA, PA.
Federal Deposit Insurance Corp, tagja.

“Legyen a mi bankunk 
az ön bankja is” --

Phone 2228

AUTÓBIZTOSÍTÁS!

Betétje 
$10,000.-ig van

most x 
bebiztosítva.

TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!

Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 
Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE

TELEPHONE; 2520 CALIFORNIA, PA.
Tűz — Autó — Baleset — Kártérítési Biztosítások!

WINDBER, PA
son MAGYAR VAN NÁLUNK ALKALMAZVA

A környékbeli magyarok kedvelt üzlete. Több mint otven éve szolgáljuk 
a környéket. Ingyenes parkolás — 3 parkoló telkünk van.

Áruljuk a hires G.E. és KELVINATOE vüUny hűtőgépeket, MAYTAG, G.E.
EASY mosógépet, R.C.A. és PHILCO rádió és television.

Ewieka Stores
h Quality » Service - Value

WINUBER. PENNSYLVANIA

TELEFON: 4 90

EGYHÁZI HÍREK
Közli Bernáth L. Árpád lelkész

UNIONTOWN, PA. 
*
November 23-án, vasárnap 

délben hálaadási pulyka-ebédet 
rendez a nőegylet az iskolate­
remben annak örömére, hogy 
az uj konyha elkészült és tel­
jesen be van rendezve. A múlt 
szombaton a következő jó nő­
testvérek munkálkodtak az 
egyház konyhájában: Szűcs 
Gergelyné, Borsos Margit, Lip- 
ták Julia és Varga Helen. Mrs. 
Szűcs és Mrs. Borsos ajándé­
kozták az ozsonnát is a két 
hete tartott nőegyleti gyűlé­
sen. A pulyka ebédre szeretet­
tel hívja meg a magyarságot 
a nőegylet és az egyház elöljá­
rósága.

MASONTOWN, PA.
Énekórát és levestészta ké­

szítést fognak tartani a nőtest­
vérek minden csütörtökön este 
hat órától kezdve. Az első ösz- 
szejövetel november 20-án lesz 
Szűcs . Gergelyeknél Mason­
townban, akik az érdeklődőket 
szeretettel meghívják. A lel­
kész fogja tartani az áhítatot.

EGYLETI KALAUZOK

CANONSBURG, PA
69 évi üzleti múltúnk garancia, hogy itt a legjobbat 

kapja. Üdvözlet sok derék magyar vevőinknek

VAN EMAN BROS
Vasáru — Kályhák — Bútor 

Pioneer festékáruk képviselete
TEL* 9 . CANONSBURG, PA.

TARTSA PÉNZÉT BIZTONSÁGBAN EGY ERŐS BANKBAN!
Szivesen állunk a magyarság rendelkezésére a 

banküzlet minden ágában.

The First National Bank
CANONSBURG, PA.

A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
Insurance Corporation tagja.

Pénze $10,000.00-ig biztosítva van.

BROWNSVILLE,. PA
A magyarság kedvelt festék üzlete!

PlTWIUMjjNNK

^»ttsburgh plate glass co.
Falpapir — Redőnyök — Ablakfüggönyök.
6 High St. Brownsville, Pa. Telefon: 1156 

AUTÓÜVEGEK BÁRMILY KOCSIBA!
E. J. Richardson, Manager

PÉNZE $10,000.00-IG BIZTOSÍTVA 
VAN NÁLUNK!

Gondoljon jövőjére. Spóroljon állandóan- A bank­
üzlet minden ágában rendelkezésre állunk.

First National Bank 
in Brownsville

BROWNSVILLE, PA. TEL: 860
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 

Insurance Corporation tagja.

BROWNSVILLE 
CONSTRUCTION CO., 

Inc.
CONTRACTORS 

Lumber and Builders Supplies
BÁRMILY ÉPÍTKEZÉSI ANYAGOT ÓHAJT A MAGYARSÁG, 

MINDEN KAPHATÓ NÁLUNK! PÉNZT FOG SPÓROLNI! 
JACKSON ST- Tel.: 11 vagy 12.' BROWNSVILLE, PA. 

1907 óta vagyunk üzletben!

HA IGAZ AZ, hogy a háborúban eltöltött évek duplán 
számítanak egy ember életében, akkor én már elértem a ma­
tuzsálemi életkort és hosszú fehér szakállal járnék az életben. 
Magyarnyelvű újságot kiadni Amerikában, vagy bárhol is kül­
földön, egyike a legnehezebb feladatoknak és ezt csak az nem 
tudja, aki nem. próbálta meg. Mert amerikai magyar lapnál 
állandó a harc és nincs pihenés. A megmaradásért való küz­
delem, a közéleti harcok, az olvasók véleményének összeegyez­
tetése és annak harmóniába való hozatala, — felőrlik az em­
bert. Csak a közelmúltban volt rá példa, hogy egy csupasziv- 
ember a vagyonát áldozta a magyar betűért. Nekünk vagyo­
nunk nincs, soha nem is volt: azt adtuk a köznek, amire 
szüksége volt! Egyesítettük a szétszórt magyar erőket, felráz­
tuk az öntudaton aluli szunnyadásból a lelkeket, alkotásra 
serkentettük a sokszor közönyös, majdan tunya nemtörődöm­
séget! Egységet teremtettünk ott, ahöl széthúzás volt! Nyil­
vánosságot adtunk a bajoknak, hangot a panasznak és rikitva 
kiáltottuk a megértők fülébe a magyar nemzet gyászát és 
keservét! . -

... Sok megértésre találtunk ebbeli munkánkban. Ezek az 
áldottlelkü jómagyarok tették és teszik ma is lehetővé, hogy í 
ez a kis újság megjelenhessen és nyilvánosságot adjon a ma­
gyár kivánalmaknak! És nem őrajtuk múlik, hogy ily árvaság­
ra jutottunk! Mert — elmondhatjuk mi is a költővel: “ ... nagy 
volt hajdan az újság ...!” 1918-ban hatalmas könyvalakban je­
lent meg az 5 éves jubileumi szám. Akkoriban több lap szűnt 
meg, mint amennyi megmaradt és egy-egy újság 5 éves évfor­
dulója méltán volt ok a jubilálásra! Tiz év múlva kiadtuk a 
legnagyobb magyar hetilapot Amerikában: 56 oldalas újságot 
adtunk az olvasók kezébe. Az 56 oldal ma is tartja a “világ­
rekordot”! A gyorsan ezután bekövetkezett gazdasági válság 
szárnyát szegte minden további törekvésnek és az évek során 
egyre árvább sorsra jutott a lap. Volt idő, amikor “becsületből” 
tartottuk fenn a lapot, mert úgy éreztük, hogy szolgálatot 
teszünk ezzel a köznek! Ma sincs máskép!

Hivatásnak tekintettük takargatni a hibáinkat, nagyítani 
erényeinket. Nem akartunk vezetni vagy tanítani. De egy 
ilyen helyi lap és a magyar mozgalmak annyira össze vannak 
forrva a szerkesztő személyével, hogy — akarva, nem akarva, 
— sokszor kerültünk a mozgalmak élére. Ezekben a feladat­
teljesítésekben kaptuk a legtöbb sebet. E sebek fájnak még 
ma is, de már nem véreznek. Irt ád rá az a sok jóakarat, ami­
vel barátaink, érdemtelenül sokszor, de elhalmaznak bennünket.

Ilyen jóakarat a mostani jubileum is. Akadt néhány ked­
ves, önzetlen, magyar munkát értékelő jó magyar és csupa- 
sziv ember, akik elhatározták, hogy nem engedik hang nélkül 
elmúlni a nevezetes évfordulót. E lapszám minden sora igazol­
ja, hogy jóakaratuk nem volt hiábavaló! Fáradozásukat siker 
koronázta és itt akarom megköszönni nékik és azoknak, akik 
felhívásukra örömmel adtak kifejezést érzéseiknek — ezekben 
a sorokban akarom kifejezni egy szóval mindazt, ami kibugy- 
gyan szivemből: köszönöm! * '•

... És ezekben az ünnepi napokban a magam részére csak 
azt kérem a Gondviseléstől: jó Istenem, engedd, hogy népemet 
tovább is szolgálhassam! Nem leszek se jobb, se rosszabb, mint 
voltam 40 éven át; azt fogom ezután is tenni amit szivem és 
jóérzésem diktál és hinni szeretném, hogy a jóérzésü emberek

MORGANTOWN, W. VA.
Egyházi pulyka-ebéd lesz a 

lelkészlakáson december 7-én 
és disznótoros vacsora lesz Sab­
ra tonban ó-év estéjén. Mind­
két alkalomra szeretettel hív 
meg mindenkit a nőegylet ve­
zetősége. A parókián volt meg­
tartva a környék lelkészeinek 
az értekezlete több hasznos 
előadással. A finom eledeleket! 
Szűcs Gergelyné és Tóth Mik­
lósné készítették és Mrs. Po- 
tema szolgálta fel, akiknek a 
megjelentek hálás köszönetü- 
ket fejezték ki. A megjelentek 
a ref. rádiós istentiszteletre 
husz* dollárt adományoztak. A 
múlt vasárnap Kish István és 
neje látták vendégül az egyház 
vezetőit Rivesvillen. Jó egyház­
tagunk, Balázs Mihály hosz- 
szas szenvedés után okt. 30-án 
elhunyt, 62 éves korában. Na’gy 
részvét mellett temettük el

ELSŐ MAGYAR BETEG­
SEGÉLYZŐ EGYLET 

DAISYTOWN, PA.
Elnök: ifj. Illár Ferenc, alel­

nök: Debreczeni József, titkár: 
Jávorszky József, pénztárnok: 
id. Bojza Jánps, pénztári ellen­
őr: ifj. Szakács Ferenc, szám­
vevő: Bodnár Sándor, hármas: 
tagú’bizottsági jegyző: id. Deb­
reczeni Sándor, tagok: Zuró 
János és Szabó Sándor, betege 
látogatók: Molnár József, ifj. 
Lexi József és id. Hegedűs Ist­
ván, házbizottsági jegyző: Bod­
nár István, tag: id. Bodnár 
Lajos, ügyvéd: Olan J. Yarnal. 
Gyűlését tartja minden hónap 
harmadik vasárnapján saját 
otthonában.

-------- ---------------
VFRHOVAY SEGÉLY EGYLET 

23-IK FIÓKJA
POCAHONTAS, VA.

Elnök: Nagy Gáspár; alelnök: 
Tóth Mihály; titkárpénztárnok: 
Dankó Jánns. Box 832, Pocahon­
tas, Va.; ellenőr: Tóth Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó­
nap második vasárnapján dél­
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében.

-----------------------

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
25-IK FIÓKJA

GLEN JEAN, W. VA.
Elnök: Bozó József, Box 278, 

Scarbro, W. Va. alelnök: Czi- 
kora János; ügykezelő: Szüch 
Imre, Box 292, Mt. Hope, W. 
Va. telefonszáma Mt. Hope 518.

Gvüléseit tartja minden har­
madik hónapban az ügykezelő 
házánál Mt. Hope, W. Va.

Kérünk minden magyart a 
vidéken, hogy ha nem tagja 
a Verhovay Segély Egyletnek, 
satlakozzon testvér taborunk- 

noz. Minden felvilágosítást 
készséggel ad meg az ügykezelő.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
88-IK FIÓKJA

RURAL VALLEY, PA.
Alakult 1908-ban

Elnök: Kovách A. János; ügy­
kezelő: Chobody Sándor, BoX 
276, Rural Valley, Pa., akihez 
minden levél és money order 
küldendő. Gyűléseit minden hó­
nap első vasárnapján délután 
2 órakor tartja a Verhovay 
Otthonban.

---------s § 5 ----
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai 
kezdettel Loganban, Cole St., 
az Odd Fellows épületben.

Elnök: Wagner András, De; 
hue W. Va., Box 1. ügykezelő 
Vizi János, Logan, W. Va., Box 
272, telefon 2249 W. Jegyző-El­
lenőr Kish András. Számvizs­
gálók Wagner Betty és Vizi Já- 
nosné. A fiók delegátusa Wag­
ner András és Kish András.

VERHOVAY SEGELY EGYLET 
30-IK FIÓKJA 

ELIZABETH, PA.
Elnök: üveges János; ügyke­

zelő; Novák Lajos, Box 364, 
Elizabeth, Pa., akinek cimére 
küldendők a fiókot érdeklő le­
velek.

megértenek.
Káldor Kálmán (St, Louis és Vidéke)

HELYREIGAZÍTÁS

nov. 2-án, vasárnap 
Nyugodjék békében.

FAIRMONT, W.
Ref. istentisztelet

délután.

VA.
lesz no-

vember 16-án, a nagy Presby­
terian Church-ben Fairmont- 
ban, ahova a környék magyar­
ságát tisztelettel meghívjuk, 
d. u. 3 órára.

BECKLEY, W. VA.
Ref. istentisztelet lesz 

vember 30-án, vasárnap
no- 
dél-

után 3 órakor a Beckley Presby­
terian Church;ben, ahova a 
környék magyarságát tisztelet­
tel /meghívjuk.

BROWNS VILLE-I ÉS KÖRNYÉKBELI MAGYAROK!

Ha nálunk tisztittatják, festetik át ruhái- * 
kát, azok olyanok lesznek, mint az újak.

FASHION Cleaners & Dyers
Tisztítás — Vasalás — Átfestés
Ruhákat készítünk .méret után

Szőrmemegőrzés nyáron át. Szőnyegtisztitás
Taxido és felszerelés kölcsönzés $7^0

18 üzletben 40 személy áll rendelkezésére

tulajdonos lioda és műhely: Water St>; -e Telefon 63.
Attilio Cicconi ■ e r Ü 

- irr—

A Bányászlap legutóbbi szá­
mában a daisytowni szép ün­
nepélyről szóló tudósításba saj- 
lálatos tévedések csúsztak be, 
amiket $ helyen hozunk helyre.

Az első mulasztás: a tisztvisé- 
'ők névsorából kimaradt a tes­
tület hűséges és nagyon szor­
galmas titkárának neve: Ja­

vezményeket: ^minden tag, aki 
25 éves tagja a testületnek egy 
teljes évi tagdíj elengedést kap, 
aki 20 évtől 25 évig tag az hat 
havi tagdíj elengedésben része­
sül, aki 15-től 20 évig tag, an­
nak három havi tagdíjat en­
gednek el.

AZ ÚGYNEVEZETT “Fehérvorszky József, akitől a téve­
désért e helyen kérek elnézést, gallérosok” hivatalnokok, tiszt-

Aztán a testület már 1947 viselők szervezeteket alakit^-
év óta adja a következő Red-1 na’

FELHÍVÁS
AZ UJAMERIKÁSOKHOZ
Minden ujamerikás magyar 

.figyelmét felhívjuk arra, hogy 
kötelező jelentkezés határideje 
közeledik és annak elmulasz­
tása kellemetlenséget okozhat.

Kétféle jelentkezési kötele­
zettség van:

1. Az első két évben beadan­
dó félévenkénti jelentés, ami 4 
ízben esedékes, legközelebbi be­
nyújtás határideje 1952 de­
cember 31, (DPC Form 12). 
Benyújtásra kötelezett minden 
családfő és az érkezéskor 21 
évnél idősebb gyermek, — fe­
leség és érkezéskor 21 évnél fi­
atalabb gyermek a családfővel 
egy űrlapon jelent.

2. Mindenki, aki még nem 
polgár, köteles évenként egy­
szer, minden év januárjának 
10-16 napjai között Address 
Report Card-ot benyújtani. Ezt 
minden személy egyenként tar­
tozik kitölteni, tehát feleség 
és gyermek is külön-külön 
jelent. (Form 1-53)

Tavaly többszáz ujamerikást 
i láttunk el a kérdéses ürlapok- 
kai az idén ugyanezt a szolgá- 

‘ latot ismét ellátni kívánjuk. 
‘ Akinek tehát szüksége van 
. ilyen űrlapra, közölje velünk, 
hegy melyikből hány darabra

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök: Tóth Lajos; alelnök: 
Forray Lajos; titkár-ügykezelő: 
ifj. Soltész József, cime: Box 
126, Filbert, W. Va., kihez min­
den egyleti levél küldendő; 
jegyző: Garay Lajos; ellenőrök: 
Magyar József, Dudás Pál és 
Lázár László; kerületi delegá­
tusok: Tóth Lajos és Magyar 
J ózsef; Pó tdelegátusok: For­
ray Lajos é£ Dudás Pál. Beteg­
látogatásra kirendelhető min­
den tag. Zászlótartókat az el­
nök nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó 
első vasárnapján, délután fél 
2 órakor a filberti katolikus 
templom alatti helyiségben és 
negyedé venkint Garyben a Red 
Cross Hallban délután 3 
órakor. 

----------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

59-IK FIÓKJA
SCALP LEVEL, PA.

Elnök: Vizi Lajos, 1103 Se­
cond St. Scalp Level, Pa.; el­
lenőr: id. Miller József, 14 Veil 
Road, Scalp Level, Pa. ügyke­
zelő az idősebb és ifjúsági 
osztályok részére: ifj. Miller Jó­
zsef, 508 Main St. Scalp Le­
vel, Pa., telefon: 285-J.

Gyűléseit tartja minden hó­
napban a második fizetés utá­
ni vásárnapon a V.F.W. Home, 
520 rear Owens Alley.

Akik a gyűlésre nem tudnak 
eljönni, azokat kérjük fizesse­
nek az ügykezelő otthonában, 
nem későbben, mint a hónap 
25-ik. napja előtt.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
293-IK FIÓKJA

THORPE, W. VA.
Fiókunk alakult 1916 március 12-én

Gyűléseit tartja minden hó­
nap első vasárnapján délután 
két órai kezdettel, Thorpe-n, a 
Református Templom iskolater­
mében.

Elnök: Kujbus Mihály; ügy­
kezelő és pénztárnok: Kiss 
András, cime: Box 23, Thorpe, 
W. Va.; ellenőrök: Forgács Jó­
zsef és Dávid Lajos; kerületi 
delegátus: Dávid Lajos. 

-------------- -------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK FIÓKJA
SO. WILLIAMSON, W. VA.
Gyűléseit tartja minden hó 

első fizetés nap utáni vasárnap 
délután egy órai kezdettel az 
ügykezelő otthonában.

Elnök: Dóka András; titkár­
pénztárnok és a gyermekosztály 
vezetője: Mayerchak J. Pál, 
Box 923, Williamson, W. Va., 
kinek cimére a kültagoktól a 
havidijak küldendők. Beteglá­
togatást adott esetben a titkár 
teljesiti. 

----------------
j VERHOVAY SEGELY EGYLET 

482-IK FIÓKJA
BECKLEY, W. VA. -----

Elnök: Kazvinsky Lajos; ügy­
kezelő: Gáli Lajos, Box 7, Glen 
Daniel, W. Va., akihez minden­
féle levél és money order kül­
dendő, telefonszáma: 2406, 
jegyző Farner Géza.

Beteglátogatásra az. ügyke­
zelő kéri fel a beteghez legkö­
zelebb lakó tagtársat. .

Gyűléseit tartja minden har­
madik hónap második vasár­
napján délután 2 órakor az 
ügykezelő lakásán Glen Dániel, 
W. Va.-ban.

Kérjük azon honfitársainkat 
e vidéken, akik még nem tag­
jai a nagy Verhovay Segély 
Egyletnek és szeretnének be- 
téppL írjanak a fiók ügykeze­
lőjének, minden felvilágosítást 
megad.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
566-IK FIÓKJA 

FARMINGTON, W. VA. 
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke­
zelő: Hornyák A. János, BoX 
553, Farmington. W. Va.; aki­
nek cimére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga- 
fásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki beteglátogatókat. Gyű­
léseit tartja minden hónap har­
madik vasárnapján délután 1 
orakor a titkár lakásán.

van szüksége és ki részére, 
hogy azt idejében elküldhes­
sük.

Inkább kérjük előbb az űr­
lapot, semmint elkéssünk a 
jelentkezéssel.

Címünk: The American Hun 
garian Relief, Inc. 246 Fifth 
Ave., Room 509, New York 1, 
N. Y. Telefon: MUrray Hill 
6-1684.

BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 
373-IK OSZTÁLYA

LOGAN, W. VA.
Elnök: Id. Zékány B. Sándor; 

alelnök: Wagner Betty Jean; 
titkár^pénztárnok: özv. Szepes- 
sy ístvánné, Hutchinson, W.Va> 
Logan Co., műiden pénzkülde­
mény, havidij, stb. a pénztár' 
nők cimére küldendők. Jegyző­
ellenőr: Wagner András. Szám* 
vizsgáló: László Ferenc.

Gyűlés minden hónap első 
vasárnapján, délután két óra' 
kor a Leader Store hátamegett 
az emeleten felső ajtó) tartja*

A MÚLT ÉVBEN az ország 
40 legnagyobb városában 2,125 
ezer millió dollárt hajtották be 
adók fejébén. i

AZ ORVOSI TUDOMÁNY 
elismeri a mébföllánk mérgének hatását 
rheumatikus esetekben. A ‘'MUSCÜJj- 
AID” az egész világon az egyedüli oly*'1 
gyógyszer, mely méhfullánk mérget taf 
talmas. Euyhitőleg hat arthritis, rheunis 
Viszketegsée', csípő és derékfájás, vlszét 
tágulás. görcs és hülés eseteiben. Kérj®8 
INGYENES bővebb ismertetést és győződ- 
jbh meg a valóságról, óvakodjunk az után; 
zatoktól. Cim: John Tóth 1143 Hillcrest 
Road. South Bend 17, Ind.


